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Panama, 8 de marzo de 2022.

Ing. Milciades Concepcion
Ministerio de Ambiente
E. S. D.

Estimado Ministro.

Por este medio solicitamos la evaluacion del Estudio de Impacto ambiental del proyecto
denominado “REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664, PROPIEDAD DE
RELIGIOSOS MERCEDARIOS”, el cual ha sido categorizado como categoria |. Dicho
proyecto se ubica en calle 10MA Este, corregimiento de San Felipe, distrito y provincia de

Panama.

El promotor del proyecto es ASOCIACION RELIGIOSOS MERCEDARIOS, sociedad comdn,
se encuentra registrada en (persona juridica), Folio No. 4235 (M) del Registro Publico, cuya
representacion legal es ejercida por JAVIER MANAS GARCIA, hombre, de nacionalidad
panamefa, mayor de edad, con cédula de identidad personal N-20-2057. Las oficinas del
promotor se encuentran en el distrito y provincia de Panama. El proyecto sera desarrollado
en la Finca 5664, inscrita al Tomo 180, Folio 2, actualizada con codigo de ubicacion 8701,
localizada en el distrito y provincia de Panama, propiedad de ASOCIACION RELIGIOSOS
MERCEDARIOS.

El proyecto consiste en cambios en la distribucién de los espacios de todos los niveles,
adecuaciones hidrosanitarias y eléctricas de los nuevos apartamentos y salones,
construccion de tanque de agua soterrado con bomba hidroneumatica, adecuacion y la

extension de la escalera hasta el nivel de azotea.

El documento que presentamos contiene 2// paginas. Las partes en que esta dividido
el Estudio, corresponde al contenido minimo establecido en el Articulo 26 del Decreto
Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009: Resumen ejecutivo; Introduccién; Informacién
general;, Descripcion del proyecto, obra o actividad; Descripcién del ambiente fisico:
Descripcion del ambiente biolégico; Descripcion del ambiente socioeconémico; Identificacion
de impactos ambientales y sociales especificos; Plan de manejo ambiental (PMA); Lista de
profesionales que participaron en la elaboracion del estudio de impacto ambiental (s),
firma(s), responsabilidades; Conclusiones, recomendaciones, Bibliografia y Anexos.

La Persona de contacto es: Saul Servin Abad, nimero de teléfono 6602-7569, email:

saulservinabad@yahoo.com.



o

Yo Licdo. Erick Barciela Chamters, Motario Piblico Octavo del Circuito de la
Provincia de Panama, con Cecuia ce identidad No. 8-711-694

CERTIFICO:
Que hemos cotejado detenida y nﬁnuniasaml_.:nte esta copia fotostatica con su
original que se me presentd v la he encontrado en su todo conforme.,
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cEpgelica - oREPUBLICA DE PANAMA
£ mac o SPAPEL NOTARIAL

NOTARIA CUARTA DEL CIRCUITO DE PANAMA

DECLARACION NOTARIAL JURADA

En la ciudad de Panama, Capital de la Republica y Cabecera del Circuito Notarial del misma
nombre a los ocho (8) dias del mes de marzo del afio dos mil veintidés (2022), ante mi, Licdal

GIOVANNA LIBETH SANTOS ALVEO, Notaria Publica Cuarta del Circuito Notarial de Panama

portadora de la cédula de identidad personal nimero ocho - setecientos doce -quinientos noventa
y nueve (8-712-599), comparecié personalmente: JAVIER MANAS GARCIA, hombre, der
nacionalidad panamefia, mayor de edad, con ntimero de identidad personal letra N - ntimero
veinte — dos mil cincuenta y siete (N-20-2057), en condicion de Representante Legal de
ASOCIACION RELIGIOSOS MERCEDARIOS, sociedad comtn debidamente registrada en

(persona juridica) Folio No. cuatro mil doscientos treinta y cinco (4235) (M), del Registro Publico

con domicilio ubicado en el distrito y provincia de Panama y me solicitd que extendiera estal
diligencia para hacer constar una Declaracion Jurada. Accedi a ello, advirtiéndole que Ig|
responsabilidad por la veracidad de lo expuesto, es exclusiva del DECLARANTE y en|
conocimiento del contenido del articulo trescientos ochenta y cinco (385), del Texto Unico Penal
que tipifica el delito de falso testimonio. Lo acepté y seguidamente expresd hacer estaL

DECLARACION bajo la gravedad de juramento y sin ningdn tipo de apremio o coercion, deTh

manera totalmente voluntaria. Declaré lo siguiente:
PRIMERO: Declaro bajo la gravedad del juramento que soy JAVIER MANAS GARCIA, hombre
de nacionalidad panamefia, mayor de edad, con nimero de identidad personal letra N - nimero
veinte — dos mil cincuenta y siete (N-20-2057), en condicion de Representante Legal d%r

ASOCIACION RELIGIOSOS MERCEDARIOS, sociedad comtin

SEGUNDO: Que ASOCIACION RELIGIOSOS MERCEDARIOS, es promotora del proyectc-L
denominado “REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664, PROPIEDAD DE
RELIGIOSOS MERCEDARIOS”, a desarrollar en la Finca numero cinco mil seiscientos sesenta )

cuatro (5664), inscrita al Tomo nimero ciento ochenta (180), Folio nimero dos (2), propiedad d&

ASOCIACION RELIGIOSOS MERCEDARIOS. Dicha finca tiene una extension total de
trescientos cuarenta y siete metros cuadrados con treinta y cinco decimetros cuadrados (347 m
35 dm’®), ubicada en calle 10MA Este, corregimiento de San Felipe, distrito y provincia de

Panama.

— — — — — — —— —
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Registro Publico de Panamé

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS

PEDRESCHI PIMENTEL ;
FECHA: 2022.03.11 10:58:46 -05:00 —_— =)
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA !

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD

94951/2022 (0) DE FECHA 11/03/2022

ASOCIACION RELIGIOSOS MERCEDARIOS.
TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD COMUN

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (PERSONA JURIDICA) FOLIO N2 4235 (M) DESDE EL MARTES, 1 DE JULIO DE
1986
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

PRESIDENTE: JAVIER MANAS GARCIA

VICEPRESIDENTE: FRANCISCO JAVIER PALOMARES PENA
SECRETARIO: JONATHAN JOSUE VASQUEZ MADRID
TESORERO: FRANCISCO ORTIZ BRAN

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
LA REPRESENTACION LEGAL LA TENDRA EL PRESIDENTE Y EN SU AUSENCIA EL VICEPRESIDENTE.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

-NO HAY ENTRADAS PENDIENTES

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL VIERNES, 11 DE MARZO DE 2022A LAS 10:09
A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403403978

_‘":d-l,'.ﬁ"f#&; Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
k- nh*r?. B 0 a través del Identificador Electrénico: 02D713AA-31AE-4EA3-88EB-454D2097053B
; X P Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
3 Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 171

LS
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Registro Piblico de Panamé

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON .
ALVARADO -| y -
FECHA: 2022.03.16 15:13:17 -05:00 ' Y28 ey

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ~ ~—“*
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA ._

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

D E D \
ENTRADA 94950/2022 (0) DE FECHA 11/03/2022. Y.R.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8701, FOLIO REAL N2 5664 (F)

LOTE 1, CORREGIMIENTO SAN FELIPE, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE CON UN VALOR
DE CIENTO SESENTA' Y SEIS MIL SEISCIENTOS DIEZ BALBOAS (B/.166,610.00). NUMERO DE PLANO: 1.

TITULAR(ES) REGISTRAL(E:
ASOCIACION RELIGIOSOS MERCEDARIOS TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
VAME OTROS D HOS R VIGENT

ANOTACION: QUE MEDIANTE ESCRITURA Ne 431 DE 16 DE ENERO DE 2013, SE HACE EL CAMBIO

DE NOMBRE EL CUAL ANTES ERA ASOCIACION DE RELIGIOSOS DE LA ORDEN DE

NUESTRA SENORA DE LA MERCED DE PANAMA , ACTUALMENTE CAMBIARA A ASOCIACION RELIGIOSOS
MERCEDARIOS ..., DE FECHA 16/01/2013.

NO CONSTA GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.

EN DAS PRESENTADAS QUE NCUEN NENP SO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MIERCOLES, 16 DE MARZO DE

2022 1:54 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403403959

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 3D3164D4-C354-466B-88DA-7BDS04AEF6D1
Registro Pablico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




23/3/22, 14:05

Sigslema Nacional de Ingreso

) Ministerio de Ambiente No.
- @
m- MINISTERIO DE C.o8-NT-2-5498 D.V.: 75
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE 8 2 1 2 2 0 2 1
— GUBIERNO NACIONaL — Direcciér -~ 2 ninjstra cinn y Finanzas
Informacién General
ASOCIACION RELIGIOS” . = "4 ZDARIOS / o R
Hemos Recibido De Fecha del Recib 22-3-2
s Recibido 1076-2-4235-DVA0 echa del Recibo 2022-3-23
Administracién Regional Direccion Regional MiAk: Suia [ P. Aprov.
Metro I
Agencia / Parque Sendero Plantacion - PN & - Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
ACH 371048938 B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCU¥ AL S CON 00/100 B/. 353.00

Detalle de las Actividades

Cantidad || Unidad || Céd. Act.

1 1.3.2 Evaluacién de Esi:
1 3.5 Paz y Salvo
Observaciones

'P/S 199274 Y EIA CATE1 PROPIEDAD DE RELIC

| Dia || Mes |[ Ano Hors
| N2:05::
2 03 |[ 2022
[ 3 I | P M

Firma

N

Nombre del Cajero  Marilz4 Blandford

finanzas.miambiente.gob.palingresos/final_recibo.php?rec=821220>

Precio Unitario

Precio Total

B/. 350.00 B/. 350.00
B/. 3.00 B/. 3.00 |
Monto Total B/. 353.00
=
=1 _'o
— WIS ENTE
St DAL
mRe 8 g‘\;ﬁ#\‘\‘p‘
pRRANT T |
g -
Sello
IMP 1

X
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23/3/22,13:06 Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama

..n':..,.‘ Ministerio de Ambiente
| Direccion de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 199274
Jr——— [ pr—
Fecha de Emision: 'L 23 LO3 || 2022 Fecha de Validez: | 22 04 2022 ‘
. | | ——— IS S
(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)
La Direccion de Administraciéon y Finanzas, certifica que la Empresa:
ASOSIACION RELIGIOSOS MERCEDARIOS
Representante Legal:
JAVIER MANAS GARCIA
Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
4235
Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacién.

Certificacién, valida por 30 dias

Firmado

ﬁnanzas.miambiente.gob.pa/ingresosﬁmprimir —_ps.php?id=199274

7
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104-03 ENCUESTA INFORMATIVA PARA EslA v.2

Fecha: d’b I Wi Numero de encuesta: i
Nombre de = S
encuestado: Ame ricaaq hede W Corregimiento: \San f"'u‘f«-({.
Proyecto: “REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664, PROPIEDAD DE RELIGIOSOS
MERCEDARIO”
1. Reside/trabaja usted en la zona:

o Reside

(©) Trabaja

2. Tiempo de residir/trabajar en la zona
o0 Menos de 1 afio
o Entre 1y 5 afios
o Entre 5y 10 afos

§)) Mas de 10 afios
3. Tiene Usted conocimiento del Proyecto “REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664,
PROPIEDAD DE RELIGIOSOS MERCEDARIO” o ha escuchado del mismo.

@ si

o No
4.Considera Usted que el Proyecto “REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664, PROPIEDAD
DE RELIGIOSOS MERCEDARIO” afectar el ambiente

o Si

o 'No
5.Referege/a la construccién del Proyecto “REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664,
PROPIEDAD DE RELIGIOSOS MERCEDARIO”, estaria Usted:

o )De acuerdo (A)
0 Desacuerdo (D)

o Ledaigual (L)
6. Piensa usted que la construccion del Proyecto “REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664,
PROPIEDAD DE RELIGIOSOS MERCEDARIO” para el area sera:

o_/Beneficiosa (B)
o Perjudicial (P)
o No hace diferencia (N)

7.Ha percibido olores molestos en el area

o No

~0 Hidrocarburos
o Desechos soélidos
o Aguas negras
o Otros

Observaciones: Foots o P ﬂéfﬁ o melorx 2ol aren _o.

Aneneca poce fpdss ; Frrido Tt Aen)e, crno foava /o5

hACpe )y -V
0
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104-03 ENCUESTA INFORMATIVA PARA EslA v.2

P H [ﬁé{gjﬂﬂ

Fecha: @/0 j ZZ—— : Numero de encuesta: Z
Nombre de 7/ Z‘Z\
encuestado: /‘%’72 2 Lopis Corregimiento: __ /) %Cr}@ .
/ £ - (

Proyecto: “REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664, PROPIEDAD DE RELIGIOSOS
MERCEDARIO”
1. Reside/trabaja usted en la zona:

o Reside

rabaja

2. Tiempo de residir/trabajar en la zona
o0 Menos de 1 afio
o Entre 1y 5 afos
Entre 5y 10 afnos

o Mas de 10 afios
3. Tiene Usted conocimiento del Proyecto “REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664,
PROPIEDAD DE RELIGIOSOS MERCEDARIO” o ha escuchado del mismo.

o]

No

4.Considera Usted que el Proyecto “REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664, PROPIEDAD
DE RELIGIOSOS MERCEDARIO” afectar el ambiente

(o]

No
5.Referente a la construccion del Proyecto “REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664,
PROPIEDAD DE RELIGIOSOS MERCEDARIO”, estaria Usted:

o De acuerdo (A)
/?esacuerdo (D)

Le daigual (L)
6. Piensa usted que la construccion del Proyecto “REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664,

PROPIEDAD DE RELIGIOSOS MERCEDARIO” para el area sera:
o Beneficiosa (B)

o PBefjudicial (P)
No hace diferencia (N)
7.Ha percitﬁ/dﬂores molestos en el area
No

o Hidrocarburos

0 Desechos sélidos
o]

o

Aguas negras
Otros

Observaciones:
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60 ? Iq4-03 ENCUESTA INFORMATIVA PARA EslA v.2
=

oTLC. A
Fecha: = IO S ‘ z2, Numero de encuesta: 2 — £ s
Nombre de p z - - —I N
encuestado: ( _2&v7  HV/7 /M & Corregimiento: D( n_ 4=l F"'f'
Proyecto: “REFORMAS |NTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664, PROPIEDAD DE RELIGIOSOS
MERCEDARIO”
1. Remdefj;‘yausted en la zona:
Reside
o Trabaja

2. Tiempo de residir/trabajar en la zona
o Menos de 1 afio
o Entre 1y 5 afios
o Entre 5y 10 afos

Mas de 10 afios
3. Tiene Usted conocimiento del Proyecto “REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664,
PROPIEDAD DE RELIGIOSOS MERCEDARIO” o ha escuchado del mismo.

o Si

e

4.Considera Usted que el Proyecto “REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664, PROPIEDAD
DE RELIGIOSOS MERCEDARIO” afectar el ambiente

o Si

0
5.Referente a la construccion del Proyecto “REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664,
PROPIEDAD DE RELIGIOSOS MERCEDARIO”, estaria Usted:

o De acuerdo (A)
o Desacuerdo (D)

Le daigual (L)
6. Piensa usted que la construccion del Proyecto “REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664,
PROPIEDAD DE RELIGIOSOS MERCEDARIO?” para el area sera;

o Beneficiosa (B)
o Perjudicial (P)
o hace diferencia (N)

7.Ha percibido olores molestos en el area
o No
o Hidrocarburos
p/Dejsechos soélidos

Aguas negras

o Otros

Observaciones: l}#{'}éf{/}m/ }fv_() ﬁ/ -’}[M ’/;’ 2]
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104-03 ENCUESTA INFORMATIVA PARA EslA v.2

Fecha: M / Nimero de encuesta: ‘éf
Nombre de
encuestado: 27728/ . Corregimiento; _ f /

Proyecto: “REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664, PROPIEDAD DE RELIGIOSOS
MERCEDARIO”

1. Resnde!%yﬁ;ted en la zona:
eside

o Trabaja
2. Tiempo de residir/trabajar en la zona

o Menos de 1 afo

o Entre 1y 5 afos

z/E(m;a'g y 10 afios

as de 10 afios

3. Tiene Usted conocimiento del Proyecto “REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664,
PROPIEDAD DE RELIGIOSOS MERCEDARIO” o ha escuchado del mismo.

Ao

No

4.Considera Usted que el Proyecto “REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664, PROPIEDAD
DE RELIGIOSOS MERCEDARIO” afectar el ambiente

0 Si/
o No

5.Referente a la construccion del Proyecto “REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664,
PROPIEDAD DE RELIGIOSOS MERCEDARIO”, estaria Usted:

o De acuerdo (A)
o Desacuerdo (D)

Le daigual (L)
6. Piensa usted que la construccion del Proyecto “REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664,
PROPIEDAD DE RELIGIOSOS MERCEDARIO” para el area sera:

o Beneficiosa (B)
o Pegjudicial (P)
o hace diferencia (N)
7.Ha percibido olores molestos en el area

o No

o Hidrocarburos
o Desechos sélidos
o Aguas negras

o Otros B
Observaciones: %@/ '@W&{/ - éfé‘”’ éo; A M"%
7ol ez o) S Tow U i et
4 @7/‘7/5172;, /&0&4’»- /#n[’r 474 éﬁﬁﬁaaw Q{ 770
BBl o fly / 3{@/‘44 Ll 2,4, W;//Z‘i/e‘,_ /
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104-03 ENCUESTA INFORMATIVA PARA EslA v.2

Fecha: % ~ 03 < 2oL Numero de encuesta: 2
Nombre de . — =
encuestado: ?Y‘.n_.a)k A\.J(Q-?f‘f\ 2D Corregimiento: (/77 L\ ae.

Proyecto: “REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664, PROPIEDAD DE RELIGIOSOS
MERCEDARIO”

1. Reside/trabaja usted en la zona:
0 Reside
__ .D/@J\:ja
2. Tiempo de residir/trabajar en la zona
0 Menos de 1 afio
lv/:ntre 1y 5 afios
o Entre 5y 10 afios

o Mas de 10 afios
3. Tiene Usted conocimiento del Proyecto “REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664,
PROPIEDAD DE RELIGIOSOS MERCEDARIO” o ha escuchado del mismo.

&

No

4.Considera Usted que el Proyecto “REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664, PROPIEDAD
DE RELIGIOSOS MERCEDARIO” afectar el ambiente

o Si
e//No

5.Referente a la construccién del Proyecto “REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664,
PROPIED:\yDE RELIGIOSOS MERCEDARIO”, estaria Usted:
D

e acuerdo (A)
o Desacuerdo (D)

o Ledaigual (L)
6. Piensa usted que la construccién del Proyecto “REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664,
PROPIEDAD DE RELIGIOSOS MERCEDARIO” para el area sera:

o0 Beneficiosa (B)

o Perjudicial (P)
b/NE hace diferencia (N)

7.Ha percibido glores molestos en el area
o Ao

Hidrocarburos

Desechos soélidos

Aguas negras
Otros

0
(0]
0
[¢)

Observaciones:
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104-03 ENCUESTA INFORMATIVA PARA EslA v.2

ZeChsi . /Q_/3 f/ﬁZ Nimero de encuesta: (é
er?gaersetadi: gmﬂ(sm CUO A/@‘ Corregimiento:éa/{/m dm

Proyecto: “REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664, PROPIEDAD DE RELIGIOSOS
MERCEDARIO”

1. Reside/trabaja usted en la zona:
o Reside
(@ )Trabaja
2. Tiempo de residir/trabajar en la zona
o Menos de 1 afio
o Entre 1y 5 afios
0 Entre 5y 10 afios

il 0 )Mas de 10 arios
3. Tiene Usted conocimiento del Proyecto “REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664,
PROPIEDAD DE RELIGIOSOS MERCEDARIO” o ha escuchado del mismo.

o Si
No

4.Considera Usted que el Proyecto “REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664, PROPIEDAD
DE RELIGIOSOS MERCEDARIOQO?” afectar el ambiente

o Si

o /No
5.Refererg2a la construccion del Proyecto “REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664,
PROPIEDAD DE RELIGIOSOS MERCEDARIO?”, estaria Usted:

(6 ODe acuerdo (A)
o Desacuerdo (D)

o Ledaigual (L)
6. Piensa usted que la construccion del Proyecto “REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664,
PROPIEDAD DE RELIGIOSOS MERCEDARIO” para el area sera:

0 Beneficiosa (B)
o Perjudicial (P)
@ No hace diferencia (N)

7.Ha percibido olores molestos en el area

o No

o Hidrocarburos

esechos soélidos
o Aguas negras
o Otros

Observaciones:
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104-03 ENCUESTA INFORMATIVA PARA EslA v.2

Fecha: /‘5 - O% - 5’\; Numero de encuesta ?’
Nombre de - R . -
encuestado: Jf S J{Of '7,!/ N lou]c’ Corregimiento: \_{,’U\ e P .
Proyecto: “REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664, PROPIEDAD DE RELIGIOSOS
MERCEDARIO”
1. Reside/trabaja usted en la zona:

0 Reside

¢ Trabaja

2. Tiempo de residir/trabajar en la zona
o Menos de 1 afio
® Entre 1y 5 afios
o Entre 5y 10 afios

o0 Mas de 10 afios
3. Tiene Usted conocimiento del Proyecto “REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664,
PROPIEDAD DE RELIGIOSOS MERCEDARIO” o ha escuchado del mismo.

e Si

o No
4.Considera Usted que el Proyecto “REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664, PROPIEDAD
DE RELIGIOSOS MERCEDARIO?” afectar el ambiente

o Si

® No
5.Refeiente a la construccion del Proyecto “REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664,
PROPIEDAD DE RELIGIOSOS MERCEDARIO”, estaria Usted:

@ De acuerdo (A)
o Desacuerdo (D)

o Ledaigual (L)
6. Piensa usted que la construccion del Proyecto “REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664,
PROPIEDAD DE RELIGIOSOS MERCEDARIO” para el area seré:

@ Beneficiosa (B)
o Perjudicial (P)
o No hace diferencia (N)

7.Ha percibido olores molestos en el area
@ No

Hidrocarburos

Desechos soélidos

Aguas negras

Oftros

o O O o

Observaciones:
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104-03 ENCUESTA INFORMATIVA PARA EslA v.2

Fecha: Moz o ;S/ 0272 . Ndmero de encuesta: g
Nombre de .- _
encuestado:. NN e NUIs £ op Corregimiento: _ S Oww F€43 P-£.
Proyecto: “REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664, PROPIEDAD DE RELIGIOSOS
MERCEDARIO”
1. Reside/trabaja usted en la zona:

v Reside

o Trabaja

2. Tiempo de residir/trabajar en la zona
0 Menos de 1 afio
e Entre 1y 5 afios
o Entre 5y 10 afios

o Mas de 10 afos
3. Tiene Usted conocimiento del Proyecto “REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664,
PROPIEDAD DE RELIGIOSOS MERCEDARIO” o ha escuchado del mismo.

Si
o No

4.Considera Usted que el Proyecto “REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664, PROPIEDAD
DE RELIGIOSOS MERCEDARIO” afectar el ambiente

o Si
~¢ No

5.Referente a la construccion del Proyecto “REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664,
PROPIEDAD DE RELIGIOSOS MERCEDARIO?”, estaria Usted:

e De acuerdo (A)
0 Desacuerdo (D)

o0 Ledaigual (L)
6. Piensa usted que la construccion del Proyecto “REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664,
PROPIEDAD DE RELIGIOSOS MERCEDARIO” para el area sera:

v Beneficiosa (B)
o Perjudicial (P)
o No hace diferencia (N)

7.Ha percibido olores molestos en el area

~¢ No
o Hidrocarburos
0 Desechos sdlidos
0 Aguas negras
o Otros

Observaciones:




Sy ‘ o

104-03 ENCUESTA INFORMATIVA PARA EslA v.2

Fecha: /s -~ 3- 22 Numero de encuesta: ?
Nombre de . i3 3= . :
encuestado: Pg} )/m.:/ A / U 1P A Corregimiento: .Sfm F %4 ,,{J a
Proyecto: “REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664, PROPIEDAD DE RELIGIOSOS
MERCEDARIO”
1. Reside/trabaja usted en la zona:

“e.. Reside

o Trabaja

2. Tiempo de residir/trabajar en la zona
o Menos de 1 afio
o Entre 1y 5 arios
o Entre 5y 10 aros

Mas de 10 afos
3. Tiene Usted conocimiento del Proyecto “REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664,
PROPIEDAD DE RELIGIOSOS MERCEDARIO” o ha escuchado del mismo.

Ry Si

o No
4.Considera Usted que el Proyecto “REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664, PROPIEDAD
DE RELIGIOSOS MERCEDARIOQ?” afectar el ambiente

o Si

No
5.Referente a la construccion del Proyecto “REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664,
PROPIEDAD DE RELIGIOSOS MERCEDARIO”, estaria Usted:

o De acuerdo (A)
o Desacuerdo (D)

o Ledaigual (L)
6. Piensa usted que la construccion del Proyecto “REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664,
PROPIEDAD DE RELIGIOSOS MERCEDARIO?” para el area sera:

~ 0 Beneficiosa (B)
o Perjudicial (P)
o No hace diferencia (N)

7.Ha percibido olores molestos en el area

o No
o Hidrocarburos

\o Desechos soélidos
o Aguas negras
o Otros

Observaciones:




104-03 ENCUESTA INFORMATIVA PARA EsiA v.2

Fecha: 18 marzo, 2022 Numero de encuesta; /0
Nombre de
encuestado:  _Margaret Garcia__ Corregimiento: _San Felipe

Proyecto: “REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664, PROPIEDAD DE RELIGIOSOS
MERCEDARIO”

1. Reside/trabaja usted en la zona;
X Reside
o Trabaja
2. Tiempo de residir/trabajar en la zona
o Menos de 1 afio
o Entre 1y 5 afos
X Entre 5y 10 afios

o Mas de 10 afios
3. Tiene Usted conocimiento del Proyecto “REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664,
PRCPIEDAD DE RELIGIOS0OS MERCEDARIO” o ha escuchado del mismo.

X Si

o No
4.Considera Usted que el Proyecto “REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5864, PROPIEDAD
DE RELIGIOSOS MERCEDARIO” afectar el ambiente

o Si

X No
5.Referente a ta construccion del Proyecto “REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664,
PROPIEDAD DE RELIGIOSOS MERCEDARIO”, estaria Usted:

X De acuerdo (A)
o Desacuerde (D)

o Ledaigual (L)
8. Piensa usted que la construccién del Proyecto “REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664,
PROPIEDAD DE RELIGIOSOS MERCEDARIO” para el area sera:

X Beneficiosa (B)
o Perjudicial (P)
o No hace diferencia (N)

7.Ha percibido olores molestos en el &rea
X No

Hidrocarburos

Desechos sdiidos

Aguas negras

Oftros

o O O o

Observaciones: _La restauracion se estad haciendo de una manera muy respetucsa para los vecinos.
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104-03 ENCUESTA INFORMATIVA PARA EslA v.2

Fecha: 16/03/22 Numero de encuesta: _//
Nombre de _Valentina
encuestado:  Jaen Corregimiento: ____San Felipe

Proyecto: “REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664, PROPIEDAD DE RELIGIOSOS
MERCEDARIO”

1. Reside/trabaja usted en la zona:
@ Reside
o Trabaja
2. Tiempo de residir/trabajar en la zona
o Menos de 1 afo
2 Entre 1y5 anos
o Entre 5y 10 afos

Mas de 10 arios
3. Tiene Usted conocimiento del Proyecto “REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664,
PROPIEDAD DE RELIGIOSOS MERCEDARIO” o ha escuchado del mismo.

o Si
g No

(=1

o]

4.Considera Usted que el Proyecto “REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664, PROPIEDAD

DE RELIGIOSOS MERCEDARIO” afectar el ambiente
o Si
B No
5.Referente a la construccion del Proyecto “REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664,
PROPIEDAD DE RELIGIOSOS MERCEDARIO”, estaria Usted:

De acuerdo (A)
o Desacuerdo (D)
o Ledaigual (L)

6. Piensa usted que la construccién del Proyecto “REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664,

PROPIEDAD DE RELIGIOSOS MERCEDARIO?” para el area sera:
B Beneficiosa (B)
o Perjudicial (P)
o No hace diferencia (N)

7.Ha percibido olores molestos en el area

No

Hidrocarburos

Desechos solidos

Aguas negras

Otros

o O O O

Observaciones:
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104-03 ENCUESTA INFORMATIVA PARA EslA v.2

Fecha: mﬁ.ﬁt}o 1 b /2.02 2 Numero de encuesta: /Z-
Nombre de i :
encuestado: (A heto O N ”O_ﬂ_, Corregimiento: SQ/V\ :F‘E,L ) Nne_
{

Proyecto: “REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664, PROPIEDAD DE RELIGIOSOS
MERCEDARIO”
1. Reside/trabaja usted en la zona:

v Reside

o Trabaja

2. Tiempo de residir/trabajar en la zona
0 Menos de 1 afio
o Entre 1y 5 afios
o Entre 5y 10 afios

Ny Mas de 10 afios
3. Tiene Usted conocimiento del Proyecto “REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664,
PROPIEDAD DE RELIGIOSOS MERCEDARIO” o ha escuchado del mismo.

N si

o No
4.Considera Usted que el Proyecto “REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664, PROPIEDAD
DE RELIGIOSOS MERCEDARIO?” afectar el ambiente

o Si
™ No

5.Referente a la construccion del Proyecto “REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664,
PROPIEDAD DE RELIGIOSOS MERCEDARIO?”, estaria Usted:

~o De acuerdo (A)
o Desacuerdo (D)

o Ledaigual (L)
6. Piensa usted que la construccion del Proyecto “REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664,
PROPIEDAD DE RELIGIOSOS MERCEDARIO” para el area sera:

“\¢ Beneficiosa (B)
o Perjudicial (P)
o No hace diferencia (N)

7.Ha percibido olores molestos en el area

~& No
o Hidrocarburos
0 Desechos soélidos
o Aguas negras
o Otros

Observaciones:
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104-03 ENCUESTA INFORMATIVA PARA EslA v.2

Fecha: W@ flo ,'2’0 z22 Ndmero de encuesta: /gﬁ
Nombre de . v € T
encuestado: ‘T”LDJ’U\ 140 Wb Corregimiento: SQ/"\ —FU ) [ae
i

Proyecto: “REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664, PROPIEDAD DE RELIGIOSOS
MERCEDARIO”
1. Reside/trabaja usted en la zona:

NJo Reside

o Trabaja

2. Tiempo de residir/trabajar en la zona
o Menos de 1 afio
b Entre 1y 5 afios
o Entre 5y 10 afios

o Mas de 10 arios
3. Tiene Usted conocimiento del Proyecto “REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664,
PROPIEDAD DE RELIGIOSOS MERCEDARIO” ¢ ha escuchado del mismo.

N Si

o No
4.Considera Usted que el Proyecto “REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664, PROPIEDAD
DE RELIGIOSOS MERCEDARIO?” afectar el ambiente

o Si

0. Ne
5.Referent€ a la construccion del Proyecto “REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664,
PROPIEDAD DE RELIGIOSOS MERCEDARIO”, estaria Usted:

¢ De acuerdo (A)
o Desacuerdo (D)

o Ledaigual (L)
6. Piensa usted que la construccion del Proyecto “REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664,
PROPIEDAD DE RELIGIOSOS MERCEDARIO?” para el area sera:

@ Beneficiosa (B)
o Perjudicial (P)
0 No hace diferencia (N)
7.Ha percibido olores molestos en el area
No
o Hidrocarburos
0 Desechos sdlidos
0 Aguas negras
o Otros

Observaciones:
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104-03 ENCUESTA INFORMATIVA PARA EsIA v.2

Fecha: M arzo Ib_!/ 207272 Numero de encuesta; /?L

Nombre de

encuestado: -\ e Sf:’.ux M SN Corregimiento: 5‘Q/v\ ?‘_u ] ‘PrQ_

Proyecto: “REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664, PROPIEDAD DE RELIGIOSOS
MERCEDARIO”

1. Reside/trabaja usted en la zona:
Reside
o Trabaja
2. Tiempo de residir/trabajar en la zona
0 Menos de 1 afio
o Entre 1y 5 afios
oEntre 5y 10 afios

o Mas de 10 afios
3. Tiene Usted conacimiento del Proyecto “REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664,
PROPIEDAD DE RELIGIOSOS MERCEDARIO” o ha escuchado del mismo.

b Si
0 No

4.Considera Usted que el Proyecto “REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664, PROPIEDAD
DE RELIGIOSOS MERCEDARIO?” afectar el ambiente

o Si

\eNo

5.Referente a la construccion del Proyecto “REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664,
PROPIEDAD DE RELIGIOSOS MERCEDARIO”, estaria Usted:

\® De acuerdo (A)
0 Desacuerdo (D)

o Ledaigual (L)
6. Piensa usted que la construccion del Proyecto “REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664,
PROPIEDAD DE RELIGIOSOS MERCEDARIO” para el area sera:

b Beneficiosa (B)
o Perjudicial (P)
o No hace diferencia (N)
7.Ha percibido olores molestos en el area
& No
o Hidrocarburos
o Desechos sélidos
0 Aguas negras
o Otros

Observaciones:




S7/% &

12.LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL (S), FIRMA(S), RESPONSABILIDADES.
12.1. Firmas notariadas de los consultores

12.2. Numero de registro de consultores

mombreIRegistro Profesion Cargo
José Espino Ingeniero Civil Representante Legal
i u M/L(
IRC-064-200  ZZ5 i

Cordinador del Estudio

IRC-0%012007

Aneth Mendieta Ingeniera Ambiental Personal de apoyo

~

/ T
A PANAM T
5 M S R
ol S e V-

DEIA-IRC-080-2019 | f M Y

L N
- 0. .|I

ra’?\rnbiental Personal de apoyo

(Plan de Manejo Ambiental)

Mitzeyla Rodriguez \ | 1n§enm

7/ (Confeccion del Estudio y

v (e, SR

coordinacién de linea base)

Este estudio ha sido confeccionado por ITS Holding Services, S.A., empresa con
registro de consultor IRC-006-2014/ARC-038-20189, Cuyo representante legal es el Ing.
José Espino con cédula de indentidad personal No. PE-2-709.

104-02 v.8
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_ ﬁ MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

- GOBIERNO NACIONAL — o U

' DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA

= & SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
g FORMATO EIA-FA-001
RECEPCION DE ES

j -
... PROMOTOR: (A 8 LG o ZZMQ!;@L@/J/-
 CATEGORIA: I FECHA DE ENTRABA: _ 23 — = o8
i, T owevieey—

SOLICITUD DE EVALUACION DEL
'ESTUDIO DEg IMPACTO AMBIENTAL
NOTARIADA Y EN PAPEL SIMPLE § %“X13

0.14,
]l R

Y COpP

IA  IMPRESA DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AM L.

BIENTA

IGITAL DEL E
IMPACTO AMBIENTAL (2) CD.

ORIGINAL  DE  PAGO EN
CONCEPTO Dg EVALUACION DEgL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,
SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO EXPEDIDO POR
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE,

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA
DE LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), coN
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TREs 3)
MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICG
ORIGINAL DEg EXISTENCIA DE 1A
PROPIEDAD (FINCA (s), TERRENOS, ETC),
DONDE  sg DESARROLLARA

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES
ESTEN ACTUALIZADOS Y HABILITADOS,

% O

! E;ntregado por:
. /’A’l’

Recibido por: (Mini}terio de Ambiente)

Téemico: ) '



FORMATO EIA-FA-001
Recepcion de Estudio de Impacto Ambiental

PROYECTO: REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664.
PROPIEDAD DE RELIGIOSOS MERCEDARIOS.

PROMOTOR: ASOCIACION DE RELIGIOSOS MERCEDARIOS.

CATEGORIA: L.

FECHA DE ENTRADA: 23 DE MARZO DE 2022,

[ DOCUMENTOS | st [NO] OBSERVACION
SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 % X 13 O 14, ,
DECLARACION  JURADA DEBIDAMENTE
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO
PARA  LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORJA 1.

ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO ' J } I
DE IMPACTO AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD

PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
AUTENTICADA O COTEJADA CON SU

ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO ’ J ’ I
AMBIENTAL (2) CD.

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE  EVALUACION DEL ESTUDIO DE

v
s

e —

<

1

IMPACTO  AMBIENTAL,  SEGUN SU v
CATEGORIA.
J PAZ Y SALVO EXPEDIDO POR EL \/'

MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.
CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE ;

LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3) }

| V| Copia a color.

MESES.

9. | CERTIFICADO DE REGISTRO  PUBLICO
ORIGINAL DE  EXISTENCIA DE LA
PROPIEDAD (FINCA (S), TERRENOS, ETC),
DONDE SE DESARROLLARA EL PROYECTO, N
EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO, CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO
O CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10. | VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN J
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

Copia a color.

EC/JA/yg



. - MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOCBIERNO NACIONAL —

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I

PROYECTO: REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664,

PROMOTOR:

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Formato EIA-FA-003

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009

MERCEDARIOS.

ASOCIACION RELIGIOSOS MERCEDARIOS.

N° DE EXPEDIENTE: DRPM-IF-074-2022.
FECHA DE ENTRADA: 23 DE MARZO DE 2022.

PROPIEDAD DE RELIGIOSOS

REALIZADO POR: ITS HOLDING SERVICES. S. A. IRC-006-2014.
JOSE ESPINO. IAR-064-2001.
GLADYS BARRIOS. IRC-080-2019.
ANETH MENDIETA. [RC-080-2019.
TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 INDICE v
2.0 RESUMEN EJECUTIVO v
121 Datos generales del promotor, que incluya: a) | v
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; c¢)
Correo electronico; e) Pagina web; f) Nombre y
registro del consultor
3 INTRODUCCION v
3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del | ¥
estudio presentado
3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en | V
funcién de los criterios de proteccion ambiental
4 INFORMACION GENERAL v ]
4.1 Informacion sobre el Promotor (persona natural o | ¥ Certificado de propiedad sin superficie.
Juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacién legal de la empresa y
certificado de registro de Ia propiedad, contrato y
otros.
4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo |
de pago. por los trémites de evaluacién
’T DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O | V
ACTIVIDAD
(51 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su |V
justificacion
52 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala | v
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del
poligono (minimo 4 puntos) del proyecto
53 Legislaciéon y normas técnicas e instrumentos de | v
gestion ambiental aplicables y su relacion con el
proyecto, obra o actividad
54 Descripcién de las fases del proyecto, obra o | v
actividad
5.4.1 | Planificacién v
5.4.2 | Construccién y
5.4.3 | Operacién v
5.44 | Abandono \.f
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar \
5.6 Necesidades de insumos durante la |+
construccidn/ejecucién y operacién
5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia, |
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico,
otros)
5.6.2 | Mano de obra (durante la construccion y operacion) |
empleos directos e indirectos generados
5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las fases |
5.7.1 | Sélidos v
5.7.2 | Liquidos Vv
5.7.3 | Gaseosos v
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo v
5.9 Monto global de la inversién V
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO v
6.3 Caracterizacion del suelo v




- MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
—— GOBIERNO NACIONAL —

(631 |La descripcién de uso de suelo v ]
6.32 | Deslinde de la propiedad v
6.4 Topografia v
6.6 Hidrologia v
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales v
6.7 Calidad de aire A
6.7.1 | Ruido v
6.72_| Olores v
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | ¥
7.1 Caracteristica de la Flora y
7.1.1 | Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar |
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna N
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE | v
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes V 4‘
83 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad | v
(a través del plan de participacién ciudadana).
Reunién informativa y sus evidencias
84 Sitios  histéricos, arqueolégicos 'y culturales | v )
declarados
8.5 Descripcién del paisaje \-’
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS |
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
9.2 Identificaciéon de los impactos  ambientales | v
especificos, su caricter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del area, duracién Y reversibilidad entre
otros
94 Analisis de los impactos sociales y econémicos a la | ¥
comunidad producidos por el proyecta
10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) [V _—J
10.1 | Descripcién de las medidas de mitigacion especificas | v “
10.2 | Ente responsable de la ejecucién de las medidas v
10.3 | Monitoreo v ﬂ‘
104 | Cronograma de ejecucion V =]
10.7 | Plan de rescate y reubicacién de fauna y flora v 4{
;J).I 1 | Costos de Ia gestion ambiental v
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE | v
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES ]
12.1 | Firmas debidamente notariadas W
(122 | Numero de registro de consultor (es) V
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES v
14 BIBLIOGRAFiA v } q
hs | ANEXOS v | ]
| SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION

PROYECTOS HIDROELECTRICOS
Certificacion de conducencia remitida por la ASEP (copia
autenticada).

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS \
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).
PROYECTOS FORESTALES v
Documento con el Plan de reforestacion.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR v

BIOLOGICO
Analisis de compatibilidad.
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMATO EIA-FA-007

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MiNIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL DRPM-SEIA-048-2022

FECHA DE INGRESO: 23/03/2022.
FECHA DE INFORME: 28/03/2022.

PROYECTO: REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA

5664, PROPIEDAD DE RELIGIOSOS
MERCEDARIOS.
CATEGORIA: IT
PROMOTOR: | ASOCIACION RELIGIOSOS MERCEDARIOS.
CONSULTORES: ITS HOLDING SERVICES; S. A. IRC-006-2014

JOSE ESPINO. IRC-064-2001.
GLADYS BARRIOS. IRC-070-2007.
ANETH MENDIETA. DEIA-IRC-080-2019.
LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE SAN FELIPE, DISTRITO DE
PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO
El proyecto REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664,
PROPIEDAD DE RELIGIOSOS MERCEDARIOS, consiste en la restauracion.
remodelacion y cambios en |a distribucion de los espacios de todos los niveles.
adecuaciones hidrosanitarias y eléetricas de los nuevos apartamentos vy salones.
construccion de tanque de agua soterrado con bomba hidroneumatica. adecuacion y
extension de la escalera hasta e nivel de azotea.
Descripcion del proyecto por nivel:
* Nivel 000: Oficinas parroquiales — La Merced (existentes sin cambios). un (1) local
comercial. un (1) estacionamiento.
® Nivel 100: Tres (3) apartamentos tipo estudio, salén de reuniones/exhibiciones
iglesia de la merced.
® Nivel 200: Salén de reuniones/exhibiciones iglesia de la Merced, dos (2)
apartamentos tipo estudio.
¢ Nivel 300: Un (1) apartamento tipo estudio. dos (2) apartamentos de una (D
fecamara. un (1) apartamento de dos (2) recamaras.
® Nivel 400: Azotea.

VERIFICACION DE CONTENIDO:
Que conforme a 1o establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011

se inici6 el procedimiento administrativo para Ia evaluacion de Estudios de Impacto
Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que conforme a Io establecido en el Articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 201 1, se procedié a
verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en el Articulo 26 de] citado reglamento.

Informe de Revision de Contenidos Minimos de/ Estudio de Impacto Ambiental DRPM-SEIA-048-2022
Pag 1-2.
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— GORIEANO NACIONAL —

Que luego de revisado el documento se detectd que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el Articulo 26 del Decreto 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto 155 de 5 de agosto de 2011.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales del Ministerio de Ambiente,
se detectd que los consultores responsables de la elaboracion del aludido Estudio de
Impacto Ambiental, se encuentran debidamente habilitados para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Por tal motivo, se recomienda la ADMISION de la Solicitud de Evaluacién de Impacto
Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del proyecto REFORMAS
INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664, PROPIEDAD DE RELIGIOSOS
MERCEDARIOS, cuyo promotor es la sociedad ASOCIACION RELIGIOSOS
MERCEDARIOS, por considerar que el mismo cumple con los requisitos de forma y
fondo, como son los contenidos minimos establecidos en el Articulo 26 del Decreto
Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

RECOMENDACIONES:

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I, del proyecto denominado REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA
FINCA 5664, PROPIEDAD DE RELIGIOSOS MERCEDARIOS, promovido por la
sociedad ASOCTACION RELIGIOSOS MERCEDARIOS.

MASIONAL
Pr ep conazio TENICO T
“Q}L’{% 3 \l'}_l-HR‘l Y. GARCH \
w -3 |DONEICAD: 85740
9._ R
Agpizust

YAGE Y_q CIA
TécnicalEvalvadora

Re?}aﬂﬁhjuﬂ; cousEI TS
( LA i % GONEIDAD. EEeba e ok
M, S
JUAN DEDIOS ABREGO
Jefe de la Seccion de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental

Refrendado por:

o 2Pl ;é‘f;fu

- ENRIQUE CASTILL
Director Regional Panama Metropolitana, Encargado

Informe de Revision de Contenidos Minimos del Estudio de Impacto Ambiental DRPM-SEIA-048-2022
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVEIDO DRPM-SEIA-048-2022

Formato EIA-FA-008

El suscrito director encargado de la Direccién Regional Panama Metropolitana del
Ministerio de Ambiente, en uso de sus facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad ASOCIACION RELIGIOSOS MERCEDARIOS inscrita a folio 4235 de
la Seccion de Micropelicula Mercantil del Registro Publico; representada legalmente por el
sefior JAVIER MANAS GARCIA, varén, nacido en Espafia, con cédula de identidad
personal N-20-2057; propone realizar el proyecto REFORMAS INTERNAS A
EDIFICIO DE LA FINCA 5664, PROPIEDAD DE RELIGIOSOS MERCEDARIOS.

Que en virtud de lo antedicho, en fecha 25 de febrero de 2022, la sociedad ASOCIACION
RELIGIOSOS MERCEDARIOS, presenté ante la Direccion Regional de Panami
Metropolitana del Ministerio de Ambiente, la Solicitud de FEvaluacién de Impacto
Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental categoria I, del proyecto denominado
REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664, PROPIEDAD DE
RELIGIOSOS MERCEDARIOS, elaborado bajo la responsabilidad de ITS HOLDING
SERVICES, S. A. (IRC-006-2014), persona Juridica, inscrita en el Registro de Consultores
Ambientales Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, JOSE ESPINO (IRC-064-2001),
GLADYS BARRIOS (IRC-070-2007) y ANETH MENDIETA (DEIA-IRC-080-2019),
personas naturales, inscritas en el Registro de Consultores Ambientales [déneos que Ileva el
Ministerio de Ambiente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011,
se procedio a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental. cumpliera con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26.

Que luego de revisado el documento se evidencid que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los
consultores se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de Contenidos Minimos DRPM-SEIA-No. 048-2022 de 28 de
marzo de 2022, de la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental; recomienda admitir la
Solicitud de Evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del proyecto
denominado REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664,
PROPIEDAD DE RELIGIOSOS MERCEDARIOS, por considerar que el mismo,
cumple con los contenidos minimos.

Que dadas las consideraciones antes expuestas, el suscrito director de la regional de panama
metropolitana del ministerio de ambiente,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental
categoria I, del proyecto denominado REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA
FINCA 5664, PROPIEDAD DE RELIGIOSOS MERCEDARIOS, cuyo promotor es la
sociedad ASOCIACION RELIGIOSOS MERCEDARIOS.

PROVEIDO DRPM-SEIA-048-2022
Pig. 12,
EC/1ANg



ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Anélisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1998, Ley 8 de 25 de
marzo de 2015, Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, Decreto Ejecutivo 155 de
05 de agosto de 2011 y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panama4, a los veintiocho (28) dias del mes de marzo del afio dos mil
veintidos (2022).

CUMPLASE,

= vl

QUE CASTILLO

PROVEIDD DRPM-SELA.048-202
Pag [
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28/3/22, :11:16 Correo: Yagehiry Garcia - Outlook
Solicitud de Verificacion de Coordenadas EslA DRPM-IF-047-2022. Reformas Internas a

Edificio de la Finca 5664, Propiedad de Religiosos Mercedarios. Asociacion Religiosos
Mercedarios.

Yagehiry Garcia <ygarcia@miambiente.gob.pa>
Lun 28/03/2022 11:15
Para: Alex De Gracia <adegracia@miambiente.gob.pa>

CC: Juan De Dios Abrego <jabrego@miambiente.gob.pa>

@ 2 archivos adjuntos (857 K8)
047.xIs; SVC. EslA DRPM-IF-047-2022.doc;

Buen dia companiero!

Por medio del presente se le solicita apoyo en la verificacion de coordenadas del EslA categoria |, del
proyecto REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664, PROPIEDAD DE RELIGIOSOS
MERCEDARIOS, promovido por la sociedad ASOCIACION RELIGIOSOS MERCEDARIOS.

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQKAGFIZjJiYjBjLTRINTUtNDUzNy 1hNmFIiLTFKY mNkNzMwZ GJmYWAQACPCIGAT19GBHMYPBgHeXX...  1/1



-! MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0210-2022

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 28 DE MARZO DE 2022

Proyecto: “REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664,
PROPIEDAD DE RELIGIOSOS MERCEDARIOS”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante; YAGEHIRY GARCIA
Provincia: PANAMA Direccion Regional de: PANAMA METROPOLITANA
Distrito: PANAMA

Corregimiento: SAN FELIPE

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 28 de marzo del 2022, via correo electronico, donde se
solicita la verificacion de las coordenadas para determinar la ubicacién del proyecto de
Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “REFORMAS INTERNAS A
EDIFICIO DE LA FINCA 5664, PROPIEDAD DE RELIGIOSOS MERCEDARIOS”
le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono con una superficie de 343.44 m? el
cual se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo con el Diagndstico Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2012 el proyecto se
ubican en la categoria de “Area poblada” y seglin la Capacidad Agroldgica se ubica en el
tipo IV-Arable, muy severas limitaciones en la seleccion de plantas, requiere un manejo
muy cuidadoso o ambas cosas.

Técnico responsable: Pastor Barahona
Fecha de respuesta: 29 DE MARZO DEL 2022

Adj; Mapa
aodgc/pb/ CC: Departamento de Geomatica.
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4 DISTRITO DE PANAMA , PROVINCIA DE PANAMA
REPUBLICA DE PANAMA VERIFICACION DE COORDENADAS
— SOPIERNONaciaNag — REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664, PROPIEDAD

MINISTERIO DE AMBIENTE DE RELIGIOSOS MERCEDARIOS

659500 660000 650500 661000 661l500 862[000
)
— 1 — __.I .\ i/ B
o TR ' s | I Iy A0
— Coberturs s Y ==0r— I Corregimiento,de| I N
=5 \' S, : La Exposicion’o,Calidonia /
Area poblada 34344 100.00 - ] Rl B
K> i= e 7 W £
i 5
o e f
tyln -..' = ¥
* Comegimientode % B L "
1 Ancén N\ 5 : ]
et . \ t )il':f:l!li"l\&a“"
\ Corregimiento, de : b
L anta fna Santa Ana 1 g b
o = ¢
Residencial 2!
4/ Balboa i
AEE - ;
| ‘a = B e o +1i 5 pa- ‘.-‘-‘“-—ﬁ‘:—_-"r-\-"-_..\"h-
e 1 J
andoval . I.‘""
. _ Pafo Pin { e ANAMA 7 .I
= Nt NS, e Lo {
. B bV 1 F o= r San Felipe’ A\
. ' J - s - = ! . - \‘.
_ s 5 ' i
. ; . .e & e = ' /.'_‘“_‘.. t‘,
= - 1 ~ o L : b
.-' Corragimientolde *‘9‘.—-'*" i ) 3
ElCharrilio] : Barazy RNk
=¥5; chohi el == i
L — i \ J‘
¢ S
__‘,-* |

OO0 n Sadodican

§
SRR o -
A\
¥
s
.‘J
X
ay
i
.
I
o Ul e
U 1 ] I
660500 661000 661500 662000
Escala 1:10,000
Meters
0 250 300
LEYENDA
Si de Ref: cia £ :
. Stslems Geodésica Mundial de 1984
JeRecivial Cobertura Boscosa y Uso del Notas: Proyeceidn Universal Transversal de Mercator
Rios y quebradas Suelo 2012 1. El poligono se dibujé en base a las Zona 17 Norte
_’Lugares Poblados ([gAfloramiento rocasa y tierra coardenadas suministradas,
OPoligono def proyecto desnuda 2. El poligono esta ubicado fuera
"I Limi i infraestructura de los limites del Sistema Nacional Ministerio de Ambiente
I Limite de Corregimientos i N ¢ ~
Lilimite de Capacidad Agrolégica feajpoblada de areas protegidas Direccian de Informacién Ambiental
US0lpranasatoliey 21 3. De acuerdo a la Cobertura Boscosa ¥
- 2 4 Uzo de |a Tierra, afio 2012 2l poligono Departamento de Geomatica
{2 centro Urbano 52 ubica en la categoria de "Arez poblada”.
Ared Ve""e' urbana 4. De acuendo a la capacidad agroldgica de los
Dicentro vecinal suelds el poligono s= ublca en &l tipo IV-Arable,
B overacion del Canal (tierra) My severas limitacionas en la selecaion Fuentes:
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.! MINISTERIO DE

REPURLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIEANG NACIONAL —

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
Edificio 501, Ave. Ascanio Villalaz
Altos de Curundu, Ancén, Panama

FORMATO EIA FEVA-011

Panama, 5 de abril de 2022
DRPM-0222-2022 MINISTERIO DE AMBIENTE

| DIRECCION METROPOLITANA
Sefor -

JAVIER MANAS GARCIA jfé‘% :
Representante Legal perscraimente 2 ¢
ASOCIACION RELIGIOSOS MERCEDARIOS 5 la presente Resolugin

E. S. D.

Estimado sefior Marias N-20 -2905 ¥ e

Tenemos el agrado de dirigirnos a usted de acuerdo con lo establecido en el
articulo 43 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009 y sus
modificaciones; para solicitarle la primera informacion aclaratoria al Estudio de
Impacto Ambiental (EslA) categoria |, del proyecto denominado REFORMAS
INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664, PROPIEDAD DE RELIGIOSOS
MERCEDARIOS, promovido por la sociedad ASOCIACION RELIGIOSOS
MERCEDARIOS, al respecto se realizan las siguientes observaciones:

1. En el contenido 3.1. Alcance, objetivos y metodologia del estudio
presentado; contenido 4.1. Informacion sobre el promotor (persona natural
o juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de existencia y
representacion legal de la empresa y certificado de registro de la propiedad,
contrato, y otros; contenido 5. Descripcion del Proyecto, Obra o Actividad y
el contenido 15 Anexos (Certificado de Propiedad de Registro Publico de 16
de marzo de 2022).

1.a. Presentar certificacion de propiedad de Registro Publico de Panama
de la finca 5664, en la que se indique la superficie actual o resto libre
de la misma, para validar el area total indicada del poligono de
desarrollo del proyecto en los precitados contenidos del EslA.

2. En el contenido 5. Descripcién del Proyecto.

2.a. Aclarar que estructuras existen y cuales de ellas seran restauradas y
remodeladas con el desarrollo del proyecto en cada uno de los niveles
que conforman la edificacion.

2.b. Especificar comc sera realizada la distribucién de los nuevos espacios
en todos los niveles.




8.

Por o

En el contenido 5. Descripcion del Proyecto y el contenido 15. Anexos

(Anteproyecto No. 212-21 de 14 de julio de 2021).

3.a. Explicar qué relacién guarda la copia de Anteproyecto No. 212-21 de
14 de julio de 2021 emitida por el Benemérito Cuerpo de Bomberos de
la Republica de Panama presentada en el contenido 15, toda vez que
la misma refiere un nimero de finca distinto al nimero de finca sobre
la cual se desarrollara el proyecto.

En el contenido 6.7.1. Ruido, contenido 9.2. Identificacién de los Impactos
Ambientales Especificos, su Caracter, Grado de Perturbacion, Importancia
Ambiental, Riesgo de Ocurrencia, Extension del Area, Duracion vy
Reversibilidad.

4.a. Estimar los valores de dBA esperados con la ejecucion de las distintas
actividades del proyecto en la fase de construccién y operacién del
proyecto, considerando que los niveles promedios actuales de ruidos
en el area del proyecto son superiores a los permitidos por la
normativa ambiental vigente.

4.b. Presentar andlisis a través del cual se determine la eficiencia de las
medidas de mitigacién a ser aplicadas en el proyecto respecto al
impacto ruido. Dicho andlisis debera considerar los dBA existente
actualmente de acuerdo al analisis presentado y los dBA esperados
con la ejecucién del proyecto; dicha solicitud es requerida para
determinar que el desarrollo del proyecto no causara afectaciones
sobre la salud ce los trabajadores encargados de la construccion del
proyecto y los residentes del area, toda vez que se ha comprobado
medicamente que valores superiores de ruidos superiores a los 60
dBA en las areas residenciales perturban la salud, tranquilidad y
reposo de los residentes de las comunidades al producirles perjuicios,
ya sean materiales o psicoldgicos.

descrito anteriormente, queremos informarle que tendra un plazo no mayor

de quince (15) dias habiles para presentar la documentacion e informacion
correspondiente, de no presentarse la documentaciéon e informacion solicitada
dentro del plazo otorgado para tal efecto, se tomara la decision correspondiente.

Agradeciendo su atencién, sin mas me despido.

Atentamente,

7 S

~~ ENRIQUE CASTILLO
Director Regional Panama Metropolitana, encargado

Cc: Expediente
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Ingeniero

Enrique Castillo

Director Regional de Panama Metropolitana, encargado
Direccion Regional de Panama Metropolitana
Ministerio de Ambiente

E. S. D.
Respetado Ingeniero Castillo:

Yo, JAVIER MANAS GARCIA, hombre, de nacionalidad panamefia, mayor de
edad, con cédula de identidad personal N-20-2057, en mi condicién de
Representante Legal de la sociedad comin ASOCIACION RELIGIOSOS
MERCEDARIOS, registrada en (persona juridica), Folio No. 4235 (M) del Registro
Publico, comparezco ante su despacho, dentro del término de la ley, con el fin de
notificarme por escrito de la nota NZPH-0222 = 2022 , de la primera

informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EslA) categoria |, del
proyscto “REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664,
PROPIEDAD DE RELIGIOSOS MERCEDARIOS”, ubicado en calle 10MA Este,

corregimiento de San Felipe, distrito y provincia de Panama.

A la vez, autorizo a Saudl Servin Abad con cédula de identidad personal nimero
PE-8-2313, Mitzeyla Rodriguez con cédula de identidad personal nimero 9-718-
1209, Aneth Mendieta con cédula de identidad personal nimero 8-832-1554, Luis

Castro con cédula de identidad personal No. 8-481-157, a retirar la misma.

Panama, a la fecha de su presentacion

“_\ \ Yo Liedo. Erick Barciela Charnbers, Metarln Pablico Ortavn del Circuito de 1a

F‘:1 4 de Panama, con Cédula de Widssd No. B-T11.6804
CERTiFICO

[1 ' Que la (s) firma (s) antarigr (¢ (ns) ha (n) sido reconocida (s) como suya (s) por
s el {los) firmante (s) por eantsguiente dicha (s} firma es (son) auténtica (s).

JAVIER MANAS GIARCIA panams___ 14
C.1.P. N-20-2057 /T% \W{ A7 ﬁzé

ar e NN s
REPRESENTANTE LEGAL \ /Z//j/

\ »V
ASOCIACION RELIGIOSOS(wM):[RtE‘ﬁﬁﬁfOS




REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL

Mitzeyla Jetzabel
Rodriguez
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REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNQ NACIONAL —

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA

MEMORANDO
DRPM-SEIA-161-2022

PARA: AZIZA LADRON DE GUEVARA
Asesoria Legal

CONSE.Q T8 SO =2 ShAl

TN TEAGR Solm R4 -
el % JUAN DE DIOSABREGO ALMAN
J L'\ _.". : MGTER.ENC AMEIENTA_ES
. \"

= C/ENF. M. REC. NAT &
[ \ S P muaw:zms-mi*
| i .

DE: JUAN.DE DIOS ABREGO
Jefe de/Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental

ASUNTO: Consulta legal Certificacion de Propiedad de Registro Publico.
' Expediente DRPM-IF-047-2022.

FEGHA: 7 dejulio de 2022.

Actualmente en la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental se encuentra en
fase de evaluacién y analisis el Estudio de Impacto Ambiental categoria |, del
proyecto REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664, PROPIEDAD
DE RELIGIOSOS MERCEDARIOS, ubicado en el corregimiento de San Felipe,
distrito de Panama, provincia de Panama; por lo cual se le solicita nos informe si
es sujeto de aprobacion dicho Estudio de Impacto Ambiental si la Certificacion de
Propiedad emitida por el Registro Publico de Panama correspondiente a la finca
no indica la superficie actual o resto libre de la misma.

Adici:ional requerimos se nos indiquen alternativas legales aplicables para este
caso.

Adjuntamos copia de la Certificacion de Propiedad de la finca 5664 emitida por el
Registro Publico de Panama.

Sin otro particular.

Atentamente,

C C. Expadiante

JAlyg

A



Panama, 15 de julio de 2022.

Ingeniero

Enrique Castillo

Director Regional de Panama Metropolitana, encargado
Direccion Regional de Panama Metropolitana
Ministerio de Ambiente

E. S. D.
Respetado Ingeniero Castillo:

Por este medio de la presente yo, JAVIER MANAS GARCIA, hombre, de nacionalidad
panamefia, mayor de edad, con cédula de identidad personal N-20-2057, actuando en
representacion legal de ASOCIACION RELIGIOSOS MERCEDARIOS, registrada en
(persona juridica), Folio No. 4235 (M) del Registro Publico, doy respuesta a la nota DRPM-
0222-2022, mediante la cual se emite la primera informacién de preguntas aclaratorias al
Estudio de Impacto Ambiental Categoria | del proyecto “REFORMAS INTERNAS A
EDIFICIO DE LA FINCA 5664, PROPIEDAD DE RELIGIOSOS MERCEDARIOS”, ubicado
en calle 10MA Este, corregimiento de San Felipe, distrito y provincia de Panama. A su vez,
autorizc a Mitzeyla Rodriguez con cédula de identidad personal No. 9-718-1209, Aneth
Mendieta con cédula de identidad personal No. 8-832-1554 y Luis Castro con cédula de
identidad personal No. 8-481-157 hacer entrega del documento antes mencionado.

Sin mas por el momento,

5 |\

i
T <.Eg MINISTERIO DE © |
@%AMB!ENTE 8

\

Gl RECIBID o
Atentamente, L N Por: U A——
; |

FECHA:_|4 [/ [LL-HORA 927
W
mé

<~r5 Yo, ANAYANSY JOVANE CUBILLA Notaria Pablica Tercesa da)
@ Circuito de Panams, con Cédula de Identidad Personal N° 4-201-238

CERTIFICO

DIRECCION REGIONAL .
| DE PANAMA METROPOLITANS
R MANAS G Que he cotejado detenida y minuciosamente esta copia fotostitica
C.I.7. N-20-2057 <on <l orginal que g2 Gx¢ presentd y la he encontrado en su tode

€ony

for
REPRESENTANTE LEGAL anonid UL 19 202
ASOCIACION RELIGIOSOS MERCEDARIOS .

was JANAYANSY JOVANE CUBILLA
taria Pablica Tercera ®
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1.|En el contenido 3.1. Alcance, objetivo y metodologia del estudio
presentado; contenido 4.1. Informacion sobre el promotor (persona
natural o juridica), tipo de empresa, ubicacion j, certificado de existencia
y presentacion legal de la empresa 5. Descripcion del proyecto, Obra o
Actividad y el contenido 15 Anexos (Certificado de Propiedad de Registro
Publico de 16 de marzo de 2022):

1.a. Presentar certificacion de propiedad de Registro Publico de
Panama de la finca 5664, en la que se indique la superficie actual o
resto libre de la misma, para validar el area total indicada del poligono
de desarrollo del proyecto en los precitados contenidos del EslA.

Respuesta:

El promotor del proyecto realizé las debidas investigaciones para poder conocer la
superficie de la finca 5664. se realizaron consultas tanto en el Registro Publico
como en la Autoridad Nacional de Administracion de Tierras (ANATI). En ambas

instituciones no aparece registro del area o superficie de la Finca 5664.

El |promotor se comprometz a cumplir con los requisitos que exige la Autoridad
Nacional de Administracion de Tierras, para la verificacién de medidas y linderos
de la finca. Es importante mencionar que el tiempo estipulado para dar respuesta
a esta ampliacién, no es suficiente para realizar el levantamiento requerido por
ANATI, igualmente el promotor en su Anexo No. 3, presenta evidencia de las
investigaciones realizada.

2. En el contenido 5. Descripcion del proyecto del Proyecto.

2.a. Aclarar que estructuras existen y cuales de ellas seran
restauradas y remodeladas con el desarrollo del proyecto a cada uno
de los niveles que conforman la edificacién.

104-02 v.8 106-133-22-002-v0 pag. 2
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La escalera es existente y no tendra cambios en su disefio, en el nivel de planta
baja.

Nivel 100:

Este nivel se ha dividido en dos areas:

En la parte frontal se mantiene un area abierta destinada a oficinas o actividades
propias de la Iglesia, esta area mantiene bafios los cuales se mantendran.
Igualmente, esta area mantiene un cuarto anexo a la fachada, el cual sera
dispuesto para una planta de emergencia, el mismo debera dar energia al sistema
de/bombas de agua en caso de incendio.

En| la parte trasera el edificio se ha dividido en 3 pequefios apartamentos tipo
estudio que se accede a ellos por los balcones alrededor del patio principal.

Nivel 200:

La|parte frontal se mantiene como un gran salén abierto destinado a actividades
propias de la Iglesia; cuenta con su propio bafio. Hacia la parte de atras tenemos
dos pequeiios apartamentos, tipo estudio, que se accede a ellos por los balcones
alrededor del patio principal

En este mismo nivel se ha construido una lavanderia para uso de los
apartamentos; y existe y se mantiene sin cambios un cuarto de aires
acondicionados para el Templo que se encuentra anexo a este edificio.

Nivel 300:

Esite nivel se ha subdividido en 4 apartamentos. Se elimina una pequefa escalera
de caracol que daba hacia lka azotea y se continua la escalera existente hasta salir
a nivel de la azotea.

Hacia el frente dos apartamentos de una recamara cada uno; y hacia atras dos
apartamentos mas. Uno pequefio tipo estudio y otro mas grande de dos
recamaras; ambos con vistas al patio interno.

Nivel 400 — Techo:

Se encuentra hacia la parte de enfrente un techo de tejas que se mantendra

existente sin cambios. Hacia la parte de atras aparece la escalera, que permite el
acceso a los tanques de agua y equipo de aires acondicionados.

104-02 v.8 106-133-22-002-v0 pag. 4
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Respuesta:

Es importante mencionar que el proyecto es sobre la restauracion y remodelacién
de| reformas internas del edificio de la Finca 5664 (ya existente), es una obra de
conservacion, por lo que no se trata de una construccion como tal de un edificio.
Igualmente, el lugar donde se encuentra el proyecto es un area turistica, por lo
que es muy frecuentada, ya que la zona cuenta con bares en terrazas,
restaurantes internacionales y discotecas; percibiéndose asi un exceso de ruido
desmedido producido por multiples fuentes emisoras durante el desarrollo de las
actividades cotidianas del area.

Podemos sefialar que, durante la obra, el aumento en los niveles de ruido, se dara
solo en la actividad o etapa constructiva (remodelacion y restauracién); debido a
que en la etapa de operacién la actividad que se llevara a cabo, es el

mantenimiento de las instalaciones.

En la actividad constructiva el aumento en los niveles de ruido sera producto,
principalmente por la operacibn de maquinas y equipos utilizados para las
fundaciones, muros y estructuras de soporte.

A continuacion, se presenta el analisis de los dBA que se pudiesen generar
durante el desarrollo del PROYECTO REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE
LA FINCA 5664, PROPIEDAD DE RELIGIOSOS MERCEDARIOS, por la
utilizacion y funcionamiento de maquinarias durante las actividades. Para realizar
dicho andlisis se realiz6 la suma de decibeles usando como base 63.4 dBA
(Resultado obtenido del informe de ensayo de ruido ambiental para la linea base
del proyecto) y los niveles de ruido a minima y maxima potencia, de acuerdo con

la clasificacion de la EPA.

Los niveles de presiéon sonora son medidos en decibelios, que es una escala
logaritmica, por lo que no pueden ser sumados aritméticamente, es necesario
convertirlos previamente a una escala lineal, por lo que para realizar los calculos
se utilizé una herramienta digital desarrollada por Herramientas de Ingenieria

(Caiculadoras Online para la Ingenieria), la cual se encuentra en la pagina

104-02 v.8 106-133-22-002-v0 pag. 6
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los posibles equipos que seran utilizados durante el desarrollo del proyecto
REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664, PROPIEDAD DE
RELIGIOSOS MERCEDARIOS.

Tabla No.2 - Niveles de presion sonora calculados a partir de 63.4 dBA

b i Nivel de [();eBinSn sonora %Elsot:l.r::‘?"?os l\?’Eilrll;T;?n?f
Camiones 83a 95 83 95
' Procesamiento de materiales
Bombas concreteras 80 a85 80.1 85
Graas moviles 70 a 84 70.9 84
Equipos estacionarios
Bombas 68a78 69.3 78
Generadores 70 a 84 70.9 84
Compresores 64 a 87 66.7 87
Otros equipos
Vibradores 68 a 82 69.3 82.1
Sierras 72 a 82 72.6 82.1

4.b. Presentar andlisis a través del cual se determine la eficiencia de
las medidas de mitigacion a ser aplicadas en el proyecto respecto al
impacto ruido. Dicho esto analisis debera considerar los dBA
existente actualmente de acuerdo al anadlisis presentado y los dBA
esperados con la ejecucion del proyecto; dicha solicitud es requerida
para determinar que el desarrollo del proyecto no causara
afectaciones sobre la salud de los trabajadores encargados de la
construccion del proyecto y los residentes del area, toda ves que se
ha comprobado medicamente que los valores superiores de ruidos
superiores a los 60 dBA en las areas residenciales perturban la salud,
tranquilidad y reposo de los residentes de las comunidades al

producirles perjuicios, ya sean materiales o psicolégicos.

104-02 v.8 106-133-22-002-v0 pag. 8
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Analisis de resultados

Si bien es cierto, los resultados nos indican que los niveles sonoros aumentaran
con el desarrollo del proyecto, este impacto sera local, corto y durante el desarrollo
de| actividades especificas. Por lo que para mitigar el aumento de los niveles

sonoros durante la construccién se realizan las siguientes recomendaciones:

» Medidas de control de ruido en la fuente, tales como encierros y pantallas
acusticas.

o Cuando se requiera utilizar equipos muy sonoros, a mas de 80 decibeles,
se debe trabajar sélo en jornada diurna.

e Verificar que los vehiculos que operan para el proyecto carezcan de
dispositivos o accesorios (valvulas, resonadores o pitos adaptados a los
sistemas de frenos de aire) disefiados para producir ruido.

e Se prohibird el uso de bocinas, pitos y sirenas de todos los vehiculos que
laboran en el proyecto, salvo la alarma de reversa y exceptuando los
dispositivos disefiados para evitar accidentes o anunciar casos de
emergencia

e Controlar los niveles sonoros de los vehiculos, maquinaria y equipos
utilizados, mediante el mantenimiento adecuado (revisién técnico-
mecanica).

e Efectuar la operacibn de la maquinaria de acuerdo con las
recomendaciones del fabricante.

o Verificar el estado técnico de los equipos utilizados en alquiler.

104-02 v.8 106-133-22-002-v0 pag. 10
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FORMULARIO 33~ VERSION 2

Benemérito Cuerpo de Bomberos de lq Repiiblica de Panamd

— Panamd 1. Rep. de Panamg, Tel.: 506-9889, 512-6458
Direccién Nacional de Seguridad, Prevencion e In

vestigacion de Incendios

Panamd, 10 de agosto de 2021,

ANTEPROYECTO No 212-21

Arquitecto. R
SAUL SERVIN

Presente. - 2 ¢ AUG X1 REVISADO
Arquitecto SAUL SERVIN: e ——

Tengo a bien informarle sobre la revisién del Anteproyecto No. 212-21, Proyecto de
desarrollo de la parcela de uso comercial/residencial , Proyecto REFORMAS INTERNAS A
EDIFICIO ASOCIACION RELIGIOSOS MERCEDARIOS, Propiedad de ASOCIACION
RELIGIOSOS MERCEDARIOS, ubicado en el Corregimiento de San Felipe, Distrito de Panama,

Provincia de Panamd, Correspondiente a la Finca No. 5664. Costo del Proyecto B/. 500,
000.00.

Descripcion del Proyecto:

Se trata de la remodelacién de a un (1) edificio con una (1) escalera cerrada por nivel, que cuentan
con:

* Niv 000: oficinas existentes, depositos, bafios existentes, cuarto de equipos, local comercial,
tanque de agua, estacionamientos y bafios nuevos.

e Niv 100: tres (3) apartamentos, salon, cuarto de generador eléctrico, bafios, cuarto de aseo y
balcén.

* Niv 200: balcones, salén de cateciimenos, dos (2) apartamentos, bafio, cuarto de ala de iglesia
mercedario y lavanderfa.

» Niv 300: cuatro (4) apartamentos.

* Niv 400: depbsito y azotea.

» NOTA:
o ESTE PROYECTO NO LLEVARA SISTEMA DE GAS, DE RECONSIDERAR
UTILIZAR GAS DEBERA SOMETER EL ANTEPROYECTO NUEVAMENTE.

A continuacion, detallamos todos los puntos gue su Proyecio debe
Cumplir para la Revisién de Planos de acuerdo a la norma

1. Disefio del sistema detecci6n, anunciacién y notificacién de incendios de acuerdo al codigo
NFPA-72 vigente para la Reptiblica de Panama.

2. Diseno del sistema Eléctrico de acuerdo al Reglamento dedr s{alaciones Eléctricas (R.I.E),

Pig. 1ded | f g
Ant. # 212-21 g
REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO ASOCIACION RELIGIOSOS MERCEDARIOS - ASOCIACION

CONFECCIGNADO POR EMBR %

JEFE O inpaceionas
TeSwicas v VIS&00
DEPROYECTD

104-02 v.8 106-133-22-002-v0 pag. 12
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FORMULARIO #3— VERSION 1

Notas:

« Al presentar su plano original para revisién deberd traer con su hoja de recorrido este
anteproyecto.

» Eldisefiador tiene la opcién de presentar otra propuesta a este andlisis siempre y cuando sea
Sustentado de manera técrica y este dentro de los pardmetros de la NFPA-101.

» De proponer otra actividad distinta a lo ya revisado en este andlisis de anteproyecto, el
mismo serd anulado.

» Este anteproyecto es wilido por un periodo de 3 (tres) aiios a partir de la fecha
de emisién del mismo.

Observacién Importante: Una vez se presente el plano final para su revisiépy istro debera
realizar el pago respectivo de B/. 1, 715.00

Atentamente,

2

Capitc’ni Alexander Cag
Director Encargado de la Direc

Pig 3de3
Ant. = 2:2-2;
REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO ASOCIACION RELIGIOSOS MERCEDARIOS - ASOCIACION RELIGIOSOS MERCEDARIOS

CONFECCIONADO POREMBR (€ Ls

104-02 v.8 106-133-22-002-v0 pag. 14
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Anexo No. 2: PLANOS
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Anexo No. 3: CERTIFICACION ANATI — NOTA DE CONTROL 309000201107
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REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA

MEMORANDO
DRPM-SEIA-171-2022

PARA: AZIZA LADRON DE GUEVARA
Asesoria Legal

—

[ A LA
My

N /e CoELAn 2362308 o

q{; 2
DE: JUAN DE DIOS ABREGO
Jefe de Seecién de Evaluacion de Impacto Ambiental

ASUNTO: Consulta legal Certificacién de Propiedad de Registro Publico.
Expediente DRPM-IF-047-2022.

FECHA: 21 de julio de 2022.

Por medio de presente se le reitera la solicitud realizada mediante Memorando
DRPM-161-2022 de 7 de julio de 2022, aunado a dicha solicitud se requiere que
$eé nos proporcione opinion legal en cuanto a la respuesta presentada por la
sociedad ASOCIACION RELIGIOSOS MERCEDARIOS, mediante nota S/N, de
15 de julio de 2022, correspondiente a la pregunta 1.a. de la nota DRPM-0222-
2022 de 5 de abril de 2022, del proyecto REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE
LA FINCA 5664, PROPIEDAD DE RELIGIOSOS MERCEDARIOS.

Adjuntamos al presente original de expediente administrativo DRPM-IF-047-2022.
REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664, PROPIEDAD DE
RELIGIOSOS MERCEDARIOS. ASOCIACION RELIGIOSOS MERCEDARIOQOS;
para dicho tramite.
Sin otro particular.

Atentamente,

,é’_C Expediente
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REPUBLICA DE PANAMA

.
= - MINISTERIO DE

AMBIENTE

— GOBIERNO NACIONAL —

CHER, TADET'22 1n444M

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
MEMORANDO-AL-349-2022

PARA: JUAN DE DIOS ABREGO
Jefe Seccidon de Evaluacion
De Impacto Ambiental

e

DE: AZIZA LADRON DE GUEVARA S.
Asesoria Legal

ASUNTO: Respuesta a consulta

FECHA: 03 de octubre de 2022.

En relacién al Memorando DRPM-SEIA-161-2022 de 07 de julio de 2022, donde solicitan
opinién legal, por si es 0 no sujeto de aprobacion la solicitud de evaluacion y analisis al
Estudio de Impacto ambiental categoria | del proyecto REFORMAS INTERNAS A
EDIFICIO DE LA FINCA 5664, PROPIEDAD DE RELIGIOSOS MERCEDARIOS,
Expediente DRPM-IF-047-2022, ubicado en el corregimiento de San Felipe, distrito y
provincia de Panamd, dado que la Certificacién de Propiedad que emite el Registro
Publico de Panama correspondiente a la finca donde se desarrollara el proyecto en

mencidn no indica la superficie actual o resto libre de la misma. (foja 6)

Dicho lo anterior y luego de revisar el expediente administrativo del proyecto REFORMAS
INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664, PROPIEDAD DE RELIGIOSOS
MERCEDARIOS presentado por la sociedad ASOCIACION RELIGIOSOS
MERCEDARIOS, somos del criterio que el promotor del proyecto debe hacer entrega de
la documentacién necesaria para la evaluacidn y analisis del estudio de impacto ambiental
entre estos la debida certificacidon de propiedad que emite el Registro Publico sobre la
finca donde se desarrollara, tanto para confirmar la propiedad de la misma como la

superficie total requerida para desarrollario.



Es nuestra recomendacion, solicitar a la sociedad ASOCIACION RELIGIOSOS
MERCEDRIOS empresa promotora del proyecto REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO
DE LA FINCA 5664, PROPIEDAD DE RELIGIOSOS MERCEDARIOS, que para poder
continuar la fase de evaluacion y andlisis de impacto ambiental, deben hacer la solicitud al
Registro Publico de Panama de la actualizacién del Certificado de Propiedad de la Finca
5664, para que se pueda apreciar la superficie total o resto libre de esta finca.

Sin otro particular.
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.! MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL ——

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
Edificio 501, Ave. Ascanio Villalaz
Altos de Curundu, Ancon, Panama

FORMATO EIA FEVA-011

Panama, 12 de octubre de 2022
DRPM-0771-2022

Sefior

JAVIER MANAS GARCIA

Representante Legal

ASOCIACION RELIGIOSOS MERCEDARIOS
E. S. D.

Estimado sefor Marias

Tenemos el agrado de dirigirnos a usted de acuerdo con lo establecido en el
articulo 43 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009 y sus
modificaciones; para solicitarle la segunda informacién aclaratoria al Estudio de
Impacto Ambiental (EslA) categoria |, del proyecto denominado REFORMAS
INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664, PROPIEDAD DE RELIGIOSOS
MERCEDARIOS, promovido por la sociedad ASOCIACION RELIGIOSOS
MERCEDARIOS, al respecto lo siguiente:

1. En la nota DRPM-0222-2022 de 5 de abril de 2022, el Ministerio de
Ambiente solicité presentar certificacion de propiedad de Registro Publico
de Panama de la finca 5664, en la que se indique la superficie actual o
resto libre de la misma, para validar el area total indicada del poligono de
desarrollo del proyecto en los precitados contenidos del EslA.

En la nota S/N, fechada 15 de julio de 2022, presentada por la sociedad
ASOCIACION RELIGIOSOS MERCEDARIOS en respuesta a lo solicitado,
el promotor indicd que realizé consulta ante el Registro Publico de Panama
y la Autoridad Nacional de Administracién de Tierras (ANATI) y en ambas
instituciones no aparece registro del area o superficie de la finca 5664.

En fecha 21 de julio de 2022, la Seccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental del Ministerio de Ambiente mediante Memorando DRPM-SEIA-
171-2022 solicité a Asesoria Legal de la Direccion Regional de Panama
Metropolitana del Ministerio de Ambiente opinién legal respecto a Ila
respuesta presentada por el promotor.

En fecha 11 de octubre de 2022, se recibié en la Seccién de Evaluacion de
Impacto Ambiental de la Direccion Regional de Panama Metropolitana del




Ministerio de Ambiente el Memorando AL-349-2022 de 3 de octubre de
2022, a través del cual Asesoria Legal indica lo siguiente:
“...somos del criterio que el promotor del proyecto debe hacer entrega de Ia
documentacion necesaria para la evaluaciéon y andélisis del estudio de
impacto ambiental entre estos la debida certificacién de propiedad que
emite Registro Puablico sobre la finca donde se desarrollara, tanto para
confirmar la propiedad de la misma como la superficie total requerida para
desarrollario.”
Por todo lo antes expuesto solicitamos al promotor presentar:
1.a.Certificaciébn Catastral emitida por la Autoridad Nacional de
Administracion de Tierra o Certificacion de Propiedad de Registro
Plblico de Panama, a través de las cuales se indique la superficie
actual o resto libre de la finca 5664, lo que nos permitira validar la
superficie de la linea base del Estudio de Impacto Ambiental sobre la
cual se propone desarrollar el proyecto.

Por lo descrito anteriormente, queremos informarle que tendra un plazo no mayor
de quince (15) dias habiles para presentar la documentacidon e informacion
correspondiente, de no presentarse la documentacién e informacién solicitada
dentro del plazo otorgado para tal efecto, se tomara la decisiéon correspondiente.
Agradeciendo su atencién, sin mas me despido.

Atentamente,

%%«W P27
~~ ENRIQUE CASTILLO
Director Regional Panama Metropolitana

Cc: Expediente
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Panama, 14 de octubre de 2024.

Ingeniero
Edgar Nateron
Direccion Regional Metropolitana

Ministerio de Ambiente _
E. s. D. W :

Estimado Ing. Naterén:

Quien suscribe, Javier Maiias Garcia, con cédula de identidad personal N-20-2057,
vecino de esta ciudad, en mi condicion de Presidente y Representante Legal de la
ASOCIACION RELIGIOSOS MERCEDARIOS, inscrita a la Ficha C 004235, Rollo 1076,
Imagen 0002, de la Seccion de Personas Comunes del Registro Pablico de Panama, me
dirijo a usted en seguimiento del proyecto presentado ante su institucion como Estudio de
Impacto Ambiental Categoria |, denominado: “REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE
LA FINCA 5664, PROPIEDAD DE RELIGIOSOS MERCEDARIOS”.

Este proyecto se encuentra actuaimente en proceso de evaluacion. Como promotores, ya
hemos presentado una respuesta de ampliacién, y seguimos pendientes de responder
respecto al registro de la superficie de la finca donde se localiza el proyecto.

Hemos expresado en mdltiples visitas al Ministerio de Ambiente que, el Registro Publico
no cuenta con la superficie de la finca, debido a la antigliedad de la misma ubicada en
Casco Viejo. Razén por la cual el 14 de septiembre de 2022 presentamos ante la
Autoridad Nacional de Administracién de Tierras (ANATI) la solicitud de Verificacion de
Medidas y Linderos de la Finca No. 5664, inscrita al Tomo 180, Folio 2, Cédigo de
Ubicacién 8701, de la Seccién de Propiedad de la Provincia de Panama del Registro
Publico.

La Autoridad Nacional de Administracion de Tierras realiz6 la inspeccion a la propiedad en
2023 y llevo a cabo la revision del Plano Demostrativo de la finca 5664, que presentamos
para su aprobacion.

La Autoridad Nacional de Administracion de Tierras nos solicité en el presente afio
algunas adecuaciones al Plano Demostrativo, las cuales realizamos y presentamos
inmediatamente. Actualmente, el tramite se encuentra pendiente de resolver por la
entidad en referencia.

Por lo anterior, y en virtud de lograr la culminacién del proyecto, solicitamos su apoyo para
completar la informacion requerida, ya que dependemos de otra instituciéon gubernamental
para dar respuesta.

Adjuntamos a esta nota solicitud presentada en ANATI, en el afio 2022 y certificado
actualizado de la finca.

Igualmente, autorizo a Gladys Barrios con cédula de identidad personal No 7-703-743 y/o
Luis Castro con cédula de identidad personal No. 8-481-157, y Saul Servin Abad con
cédula de identidad personal Pe-9-2313 a entregar el documento antes mencionado o
recibir respuesta a esta carta.

Agradeciendo su tiempo y atencion, aprovechamos la oportunidad para saludarle.

e =g ¢, Ledo. Scunail M. Hawany Cgarrvista, Notars Public
' L " | . . . . o
___O_)TL C -~ Duodécimo del Circuito de Pznamé, con céculs de identicad
/ N0.8-722-2125.
e CERTIFICO:

O

e las firmas antericres son auténticas pues han sido reconocidas

dr los firmantes camo suya. 1 ﬁ OC‘ [“2'*

Panamas,

Fray Javier Mafias Garcia
Representante Legal . A
Asociacién Religiosos Mercedanos P B
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AUTORIDAD NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS

| e STRoLoE S2RVcIos
Horario:  Lun-Vie 8:00am - 4:00pm ANATI SEDE CENTRAL ) ‘

Fecha / Hora
| 14-sep.-22

Solicitante / Remitente

! . ASOCIACION RELIGIOSOS MERCEDARIOS
| 08:54:57 AM :

Identificacion Teléfono

| 004-235 - 225-4883-
|

Presentado por:  LICDA. LUZ LENIS L. TEJADA CONTE

Cédula: 8-866-555

OBSERVACIONES DESCRIPCION DEL SERVICIO

SE REMITE SOLICITUD DE VERIFICACION DE MEDIDAS Y
LINDEROS DE LA FINCA No. 5664-8701.

ADJ:

1-SOLICITUD

2-PODER

3-ACTA DE ASOCIACION RELIGIOSA MERCEDARIOS
4-COPIA DE CEDULA DEL REPRESENTANTE LEGAL
5-PLANO ORIGINAL

6-TRES COPIAS DE PLANOS

7-CERTIFICADOS DE PROPIEDADES (9)

8-COPIA DE CEDULA E IDEONIDAD DEL APODERADO
9-CD

Verificaciéon de Medidas y Linderos

INSTITUCION |

I
PERSONA JURIDICA

™ Finca [ 7ipoFinca] Cant. de Finces |

* FINCA
_ [ Ruc [NroTramite]
Enviadoa: ANATI SEDE CENTRAL SN
Al departamento de:  DIRECCION NACIONAL DE TITUL Dirigido al funcionario: Recepcionista en turno

i Funcionario Receptor del Centro:  Ariel Singh

"DOCUMENTACION ENTREGADA

 CAU

Visite nuestro sitio web www.anati.gob.pa
Consulte el estado de su tramite entrando a la seccidon "Consulta de Tramites"



SOLICITUD ASOCIACION RELIGIOSOS
MERCEDARIOS  SOLICITA
VERIFICACION DE MEDIDAS
Y LINDEROS DEL FOLIO
REAL No. 5664-8701.

SENOR DIRECTOR DE LA AUTORIDAD NACIONAL DE ADMINISTRACION DE
TIERRAS (ANATI). REPUBLICA DE PANAMA. E.S.D.:

Nosotros, PINZON, HIDALGO & BARCENAS, sociedad civil de abogados, inscrita
segun las leyes de la Republica de Panama, a la Ficha SC 14404, Rollo 4131,

Imagen 2 de la Seccién de Micropeliculas Comun del Registro Publico, con
oficinas ubicadas en la Avenida Balboa, Edificio BAC, Piso 14, ciudad de Panama,
localizables a lo teléfono 225-4883 y correo electrénico info@pinzonhidalgo.com,
lugar donde recibimos notificaciones, actuando en atencién a Poder Especial
otorgado por la ASOCIACION RELIGIOSOS MERCEDARIOS, concurrimos
respetuosamente ante su digno Despacho, para solicitar Verificacion de Medidas y
Linderos de la Finca No. 5664, inscrita al Tomo 180, Folio 2, Cédigo de Ubicacion
8701, de la Seccidén de Propiedad de la Provincia de Panama del Registro Publico.

FUNDAMENTAMOS NUESTRA SOLICITUD EN LOS SIGUIENTES HECHOS:

PRIMERO: Que la ASOCIACION RELIGIOSOS MERCEDARIOS es propietaria de
la Finca No. 5664, inscrita al Tomo 180, Folio 2, Cédigo de Ubicacion 8701, de la
Seccidn de Propiedad de la Provincia de Panama del Registro Ptblico, ubicada en

el corregimiento de San Felipe, distrito y provincia de Panama.

SEGUNDO: Que no constan en el Registro Publico las medidas vy linderos de la
Finca No. 5664-8701, en atencion a que el Registro Publico no cuenta con la
informacién correspondiente al Tomo 180, Folio 2, dentro del cual fue inscrita la
finca. Producto de lo anterior, no consta en el Registro Publico la superficie ni los
linderos o colindancias de la Finca No. 5664-8701. Cabe agregar que tampoco
consta en el Registro Publico el nimero de plano aprobado por el cual nacio la
Finca No. 5664-8701, en atencion a lo cual no es posible determinar sus medidas

y linderos.

TERCERO: Que de acuerdo con el Plano de la Comisién Catastral 5E / 5F - 650
de 15 de septiembre de 1953, la finca 5664 cuenta con un area de 344 mz, y la
misma colinda con la Calle Décima, y con las fincas 59366, 3093, 3142, 765 y
438329.

CUARTO: Que de conformidad con levantamiento en campo realizado por el
Técnico en Ingenieria con Especializacién en Topografia, Domiluis Villarreal B.,

con Licencia 93-304-012, la Finca No. 5664-8701 cuenta con una superficie de

AUTORIDAR HALIE

334.76 m? y con las siguientes medidas y linderos. //\ cenTHG (€ 2



DESCRIPCION DEL POLIGONO DE LA FINCA No. 5664-8701.

Del punto uno (1) al punto dos (2) se mide una distancia de quince metros con

cuarenta y ocho centimetros (15.48m) con un rumbo Norte de ocho grados
cuarenta y dos minutos veintiocho segundos Este (N 08° 42’ 28” E) colindando por
este lado con la Calle 10ma Oeste. Del punto dos (2) al punto tres (3) se mide una
distancia de veinte metros con ochenta y un centimetros (20.81m) con un rumbo
Sur de setenta y nueve grados dieciséis minutos cincuenta y tres segundos (S 79°
16" 53" E), colindando por este lado con la finca 83531 Propiedad Horizontal que
corresponde al Edificio P.H. La Merced, la cual correspondia inicialmente a la finca
59366, inscrita al Tomo 1306, Folio 274. Del punto tres (3) al punto cuatro (4) se
mide una distancia de dieciséis metros con ciento cuarenta y cinco milimetros
(16.145m) con un rumbo Sur de cuatro grados un minuto seis segundos Oeste (S
04° 01" 06" W), colindando por este lado con las fincas 3093, 3142 y 765. Del
punto cuatro (4) al punto cinco (5) se mide una distancia de doce metros con
treinta y cinco centimetros (12.35m) con un rumbo Norte de setenta y nueve
grados treinta y nueve minutos treinta y tres segundos Oeste (N 79° 39" 33" W).
Del punto cinco (5) al punto seis (6) se mide una distancia de un metro con
sesenta y un centimetros (1.61m) con un rumbo Norte de diez grados veintisiete
minutos cuarenta y dos segundos Este (N 10° 27" 42" E). Del punto seis (6) al
punto siete (7) se mide una distancia de cuatro metros con treinta y dos
centimetros (4.32m) con un rumbo Norte de ochenta y un grados cero minutos
dieciocho segundos Oeste (N 81° 00" 18" W). Del punto siete (7) al punto ocho (8)
se mide una distancia de sesenta y dos centimetros (0.62m) con un rumbo Sur de
diez grados veintitrés minutos cincuenta y siete segundos Oeste (S 10° 23" 57°
W). Del punto ocho (8) al punto uno (1) se mide una distancia de cinco metros con
cuarenta y ocho centimetros (5.48m) con un rumbo Norte de ochenta y un grados
treinta y un minutos tres segundos Oeste (N 81° 31" 03" W), cerrandose asi el

poligono y colindando del punto cuatro (4) al punto uno (1) con la finca 438329.

SOLICITUD.

Que por los hechos antes expuestos, solicitamos a su honorable Despacho, se
sirva realizar la Verificacién de Medidas y Linderos de la Finca No. 5664, inscrita al
Tomo 180, Folio 2, Cédigo de Ubicacion 8701, de la Seccién de Propiedad de la
Provincia de Panama del Registro Publico, ubicada en el corregimiento de San
Felipe, distrito y provincia de Panama a efectos de establecer sus medidas,
linderos y superficie; asi como también se apruebe el Plano Demostrativo que de

la finca 5664 presentamos con esta solicitud

PRUEBAS:
1. Poder Especial debidamente autenticado por Notario.
2. Acta de la Asociacion Religiosos Mercedarios.
3. Copia de la cédula de Javier Manas Garcia, Presidente y Representante

Legal de Asociacion Religiosos Mercedarios. {
DA



7.
8.
9.

Original y copia impresa del Plano para la Verificacién de las Medidas y
Linderos de la Finca No. 5664.

Copia en formato electrénico del Plano para la Verificacion de las Medidas y
Linderos de la Finca No. 5664.

Copia impresa del Plano de la Comisién Catastral 5E / 5F - 650 de 15 de
septiembre de 1953.

Copia impresa del Plano 80801-127359 de 9 de enero de 2013.
Certificacion del Registro Publico de la Asociacion Religiosos Mercedarios.
Certificacion del Registro Publico de EMC2 Group Inc.

10. Certificacion del Registro Publico de Ia finca 5664.

11. Certificacion del Registro Publico de la finca 83531 PH.
12. Certificacion del Registro Publico de la finca 59366.

13. Certificacion del Registro Publico de la finca 3093.

14. Certificacion del Registro Publico de Ia finca 3142.

15. Certificacion del Registro Publico de Ia finca 765.

16. Certificacion del Registro Publico de la finca 438329.

FUNDAMENTO LEGAL: Articulos 34 y subsiguientes de la Ley No. 63 de 31 de
julio de 1973.

Panama, a la fecha de su presentacion.

Pinzén, Hidalgo & Barcenas

MD.

! x

+
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Dr. Otoniel M. Hidalgo Aydia
Cédula No. 9-186-454



Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO
FECHA: 2024.09.27 12:26:59 -05:00 9( mﬂl” \@
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
388772/2024 (0) DE FECHA 27/09/2024
QUE LA PERSONA JURIDICA

ASOCIACION RELIGIOSOS MERCEDARIOS

TIPO DE PERSONA JURIDICA: PERSONERIA JURIDICA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (PERSONA JURIDICA) FOLIO N2 4235 (M) DESDE EL MARTES, 1 DE JULIO DE
1986

- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

PRESIDENTE: JAVIER MANAS GARCIA

VICEPRESIDENTE: FRANCISCO JAVIER PALOMARES PENA
TESORERO: NAITH JOSE GODOY MARCANO
SECRETARIO: YVAN ALEIX| ECHEVARRIA GUILLEN

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

EL PRESIDENTE Y EN SU AUSENCIA EL VICEPRESIDENTE.

DESCRIPCION DE LA REPRESENTACION: LA REPRESENTACION LEGAL LA TENDRA EL PRESIDENTE Y EN SU
AUSENCIA EL VICEPRESIDENTE.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL VIERNES, 27 DE SEPTIEMBRE DE 2024 A LAS

12:26 P. M.
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404816481

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 51AD6B5E-DEDD-4BE1-A81D-9221092451E9
Registro Publico de Panama - Via Espafa, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: ALBA YOLINETH
RODRIGUEZ VALDES il G o 7 |
FECHA: 2024.10.14 14:29:04 -05:00 (- ,/]L_.'u,mﬂ'ﬂ’l }\a U«
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD (97 M

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA <

N

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 409057/2024 (0) DE FECHA 12/10/2024.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8701, FOLIO REAL N2 5664 (F)

UBICADO EN LOTE 1, CORREGIMIENTO SAN FELIPE, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

VALOR DE TERRENO DE B/.166,610.00 (CIENTO SESENTA Y SEIS MIL SEISCIENTOS DIEZ BALBOAS)

VALOR DE MEJORA ES B/.150,000.00 (CIENTO CINCUENTA MIL BALBOAS)

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: TERRENO Y CASA EN EL CONSTRUIDA DE TRES DE MANPOSTERIA MADERAS Y
TEJAS Y UN CANON DE MADERA DE DOS ALTOS CON TECHO DE HIERRO ACANALADO EN LA PARTE
MERIDIONAL DEL PATIO EN TODA SU EXTENCION DE ESTE A OESTE A UN COSTO DE B/.19,500.00 LA CASA
MIDE 14MTS2. POR EL FRENTE A LA DE RIVAS MIDE 15MTS 80 CMS A OESTE MIDE 14MTS 90 CMS.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

ASOCIACION RELIGIOSOS MERCEDARIOS TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTA GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA LUNES, 14 DE OCTUBRE DE 2024 2:26 P. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404838689

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: 0BDB7F9E-2AB3-4911-BDC5-F12F0C33D04E
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
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Panama, 15 de enero de 2025.

Director

Edgar Nateron

Director Regional Panama Ciudad (Metropolitana)
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Asunto: Notificacion de la Nota Aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental
categoria | denominado “REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664,
PROPIEDAD DE RELIGIOSOS MERCEDARIOS”, ubicado en el corregimiento de

San Felipe, area de Casco Antiguo, distrito y provincia de Panama.

Estimado Director:

Por medio de Ia presente yo, Javier Mafias Garcia, hombre, vecino de esta ciudad,
mayor de edad, con cédula de identidad personal N-20-2057, con mi condicién de
Presidente y Representante legal de la Asociacién Religiosos Mercedarios, inscrita
en la ficha C 004235, Rollo 10786, Imagen 002, de la Seccién de Personas Comunes
del Registro Pablico de Panama, comparezco respetuosamente ante su despacho, a
fin de notificarme por escrito de la Nota Aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria | denominado "REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664,
PROPIEDAD DE RELIGIOSOS MERCEDARIOS, ubicado en el corregimiento de San

Felipe, area de Casco Antiguo, distrito y provincia de Panama.

A su vez, autorizo a Gladys Barrios con cédula de identidad personal No. 7-703-743,
Vilka Szobotka con cédula de identidad personal No. 8-785-1843, Kelly Gémez con
cédula de identidad personal No. 8-869-516 y/o Luis Castro con cédula de identidad
personal No. 8-481-157 a retirar la nota aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental

en mencion.

Sin mas que agregar,

sentacion.

Eallgs

Panama, a la fecha de s

Atenta '\a’o;Gapﬁgl E. Ferna’nfiez de Marco, Notario Publico Décimo de Circuito de
rovincia de Panama, con Cédula de Idantidad No. 8-731-2200.
CERTIFICO:
Que hemos cotejado | las) firma (s) ant

- =~ . 2 céaula del firm anienor (es) con ta que aparece en
Ja’VIer Mar.'as qa cia GOHSrd;ramosr]‘auféplr:EcE. y:::lestro Parecar son iguales, por la que lg |
Cédula de identidad: N-20-2057
Representante Legal 2—0 ENT 005
Asociacién Religiosos Mercedarios Panama

f Lic. Gabriel E. Fernankez de Mar =
Netaria Piblico Déeimao 0.2

PN AL i
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Panama,10 de febrero de 2025.

Director
Enrique Castillo
Director Regional de Panama Metropolitana, encargado

Ministerio de Ambiente
E. S. D.

Estimado Director:

Por medio de la presente, yo, Javier Mafias Garcia, hombre, de nacionalidad panamea,
mayor de edad, con cédula de identidad personal No. N-20-2057, representante legal de
la sociedad Asociacion Religiosos Mercedarios, sociedad comuan debidamente inscrita
en (Mercantil) Folio No. 4235 del Registro Publico de la Republica de Panama, doy
respuesta a la segunda informacién aclaratoria del Estudio Impacto Ambiental Categoria
I, denominado "REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664, PROPIEDAD
DE RELIGIOSOS MERCEDARIOS", ubicado en calle 10ma Oeste, corregimiento de San
Felipe, distrito de Panama, provincia de Panama.

A su vez, autorizo a Gladys Barrios con cédula de identidad personal No. 7-703-743, Vilka
Szobotka con cédula de identidad personal No. 8-785-1843, Kelly Godmez con cédula de
identidad personal No. 8-869-516 y/o Luis Castro con cédula de identidad personal No.

8-481-157 a entregar la segunda nota aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental en
mencion.

Con todo respeto.

Panama a la fecha de su presentacion.

Atentamente,

MINISTERIO DE AMBIETE |
Javier Mafias Garci | rREC|B‘ID° ‘
CIP: N-20-2057 Por: (N oLaq-f\
Representante Legal

Asociacion Religiosos Mercedarios

‘
|
|

FECHA: j0}2/25  HORA3:20 P
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| |
|
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REPUBLICA DE PANAMA
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CONSULTANTS

Respuestas a la segunda Informacion Aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EslA)
Categoria |, denominado “REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664,
PROPIEDAD DE RELIGIOSOS MERCEDARIOS”, a desarrollarse en calle 10ma Oeste,
corregimiento de San Felipe, distrito de Panama, provincia de Panama, referente a la nota
DRPM-0771-2022 fechada el 12 de octubre de 2022 y notificada el 20 de enero de 2025.

1. Se solicita al promotor presentar:
1.a. Certificacion catastral emitida por la Autoridad Nacional de Administracion de Tierra
o Certificacién de Propiedad de Registro Plblico de Panama, a través de las cuales se
indique la superficie actual o resto libre de la finca 5664, lo que nos permitira validar la
superficie de la linea base del Estudio de Impacto Ambiental sobre la cual se propone
desarrollar el proyecto.

R/. Se adjunta certificacion de la Autoridad Nacional de Administracién de Tierra en
donde se indica que la Asociacion Religiosos Mercedarios ha solicitado la
verificacion de medidas y linderos sobre la finca 5664 con codigo de ubicacion
8701, con una superficie de 0 has + 334.76m?, ubicado en calle 10ma Oeste,
corregimiento de San Felipe, distrito de Panama, provincia de Panama.

Dicho lo anterior, esta solicitud se encuentra pendiente por respuesta de la ANATI,
por lo que deseamos sea tomada en cuenta para la fase de evaluacién y decision
final y ademas se pueda optar por una medida de condicionamiento en la
Resolucion de Aprobacién del Estudio de Impacto Ambiental, en vista de que, ya
que se ha realizado la solicitud en varias ocasiones, sin obtener respuesta favorable
por parte de la institucién a cargo.

Adicional adjuntamos evidencia de las gestiones posteriores a la notificacién de lo
solicitado en la nota DRPM-0771-2022:

¢ Hoja de revision de plano de la ANATI

¢ Nota a la Direcciéon Nacional de Patrimonio Cultural

e Nota MC-DNPC-PCIN-N-N°.104-2025 del Ministerio de Cultura

2da Nota Aclaratoria — EslA Cat. | REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA

5664, PROPIEDAD DE RELIGIOSOS MERCEDARIOS Pagina 1
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GOBIERNO NACIONAL AUTORIDAD NACIONAL DE
B S : ADMINISTRACION DE TIERRAS
*» CON PASO FIRME »

Direcciéon Nacional de Titulacién Y Regularizacién

LA SUSCRITA DIRECTORA NACIONAL DE TITULACION Y REGULARIZACION, DE LA
AUTORIDAD NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS, EN ATENCION A
SOLICITUD DE PARTE INTERESADA, EN USO DE LAS FACULTADES QUE LE
OTORGA LA LEY.

CERTIFICA:

Que la ASOCIACION RELIGIOSOS MERCEDARIOS, sociedad comun, debidamente
inscrita al Folio N° 4235, de la Seccion Mercantil del Registro Publico de Panama, cuyo
representante legal es el sefior Javier Mafas Garcia, varén, panameno, mayor de edad,
con cédula de identidad personal No. N-20-2057, ha solicitado el tramite de Verificacion
de Medidas y Linderos, sobre el Folio Real N°5664, con Cédigo de ubicacion 8701, con
una superficie de 0 Has + 334.76m2, ubicado en Calle 10ma Oeste, corregimiento de
San Felipe, distrito de Panama, provincia de Panama, peticién contenida en el
expediente DNTR-100-2022.

Que esta solicitud se encuentra pendiente de respuesta al Memorando N°DNTR-DDN-
336-2025 de 7 de febrero de 2025, por la Direccién Nacional de Mensura Catastral.

El presente documento sélo certifica la existencia de la solicitud y no constituye

garantia alquna del resultado final de la misma.

La presente certificacion tiene una vigencia de seis (6) meses a partir de su fecha.

Dado en la Ciudad de Panama, a los diez (10) dias del mes de febrero de dos mil
veinticinco (2025).

Licda. Gabriela R’GIZ de Arosemena \

Directora Nacional de Titulacién y Regularlz?'f:iéﬁd S0,

GRdA/A%/IlaQJ

Exp. DNTR-100-2022
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AUTORIDAD NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS
DIRECCION NACIONAL DE MENSURA CATASTRAL

HOJA DE REVISION DE PLANO

El plano presentado cumple con fas sxigencias tecnicas de revision y de aprobacion: () S %) No (ver)

| [

iy - _b_Jlom.bre_: -y -
Fimma del Revisor de Plang Dia Mes Afo
Id: 17 iz 204 |

N“ ldentidad Personal

ASQU A Cia

Wi 1 51\ .'&1'1-"-

DOM (S

REWGI0SS ™

iigdo(s) del Agrimensor Partici

VWUARPREA(

GENERALES L
1 No presento archivo digital - B
2 El archivo digital no se encuentra georreferenciado L
3 Ei archivo digital no esta en formato DWG o SHAPEFILE e
I 4 El piano original no esta impreso en papel de plano y de buena calidad S,

.| Eiplano no esia dibujado nitidamente
El plano no esta dibujado con tinta indeleble de color negro
| El plano no esta en idioma es

6
7
8 | El plano no esta dibujado con letra imprenta legible (minimo 2 milimetros)
§

| No presento copia del plano de referencia debidamente aprobado y registrado

10_ || 'No presents fotocopia de cédua de o del bien o de su representante
(11 | | No presentd fotocopia de cédula del adquiriente del bien o de su representante legal

12 No presents visto bueno de Ias entidades correspondientes

|13 || Nocumple con las dimensiones del marco (45x60cm, 53xB80cm y BOx120cm)
14 No cumple con las especificaciones del marco

Ak

| 15 | No cumple con las dimensiones del &rea para olros sellos { 10 em de ancho)

16 | No cumple con las dimensiones del 4rea de selios de ANATI (10 cm x 10 cm)

A

(17 El plano presenta firmas copiadas por medio de méquina o reproducidas por facsimile
0

N .
81" | 'Ubicacion incomecta |
| | Escalaincomecta
20 Dibujado con lineas continuas ool
21 | Informacion registral incompleta o errada de los colindanies

No ocupa el 25% del area total del plano

No esta relerido al norte de cuadricula

24 _ El diagrama del norte errado B
25 | Omitida informacion o tipo de vértice
26 Omitidas las distancias de !a linea de propiedad al eje ceniral o lotal del derecho de via
27 Omitida la demarcacion de la trayecloria con sus debidos refiros de rlos, quebradas, fagos
Omitida Ia enfrada y salida de quebradas que se ubican dentro del poligono, con sus debidos retiros
1 Rio dentro del poligono
L No se encuentra dibujada la escala grafica_con la que se realizo el poligono
__| Omitida la servidumbre de acceso
CAMPO
1 | Ubicacion incorrecta
33 _Omitida informacion de los datos de campo en el poligono o en el cuadro de dalos
34 Omitida las coordenadas del poligono
35 Omitido el desglose de area
36 Omitida la ubicacion del resto libre por ser inferior de 1000m?
NOTAS
37 Omitida fa informacién de los equipos de medicion convencional ylo GPS
i8 Omitida la informacion del plano de referencia
S | | Omitda la nota de reemplazo de plano (Este plano remplaza al piano N° confecha _ j




Panamad, 13 de enero de 2025.

Sefiores
Direccién Nacional de Patrimonio Cultural
Ministerio de Cultura

Estimados Sefiores:
Sean las primeras lineas portadoras de un saludo cordial.

El motivo de la presente es solicitar el apoyo de la Direccién de Patrimonio Cultural en el Proceso
de Certificacién de superficies de las Fincas 5664 y 3142 ubicadas en la manzana 44 del Conjunto
Historico de Casco Viejo Panama.

Ambas fincas son pertenecientes a Asociacién Religiosos Mercedarios, que se encuentra en un
proceso de registro y certificacion de superficie y linderos de las propiedades ante la Autoridad
Nacional de Tierras.

La Autoridad Nacional de Tierras (ANATI) estd solicitando como tltimo paso dentro del proceso
que ambos planos lleven el sello de la Direccién de Patrimonio Cultural. Es por esta razén que no
acercamos a Ustedes para cumplir con el requisito de ANATI.

Agradeciendo su colaboracién, queda de Ustedes.

Atentamente

F
Fray Javier Mafias Garcia
Asociacién Religiosos Mercedarios

MINISTERIO DE CULTURA

DIRECCION NACICNAL DE PATRIMCNIC CULTURAL

Recii ¢

/3 i
No.de Registro — _Q ?_

RECESCi: )

5 -0-25 /.37
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GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME *
MINISTERIO DE CULTURA

Panama 04 de febrero de 2025
MC-DNPC-PCIN-N-N°104-2025

Fray

Javier Manas Garcia

Asociacién Religiosos Mercedarios
Ciudad.

Fray Manias:
Sirva la presente para enviarle un cordial saludo.

El motivo de Ia presente es dar respuesta a solicitud recibida el 13 de enero de
2025, en la que requiere certificacion de superficies de las fincas 3142 y 5664,
manzana 44 y sello de planos de topografia; ubicadas en calle 9na. y calle 10ma;
respectivamente, Casco Antiguo de la ciudad de Panama.

Sobre ia misma deseamos comunicarle que si bien, las fincas se encuentran dentro
del Conjunto Monumental Histérico del Casco Antiguo de la ciudad de Panama; no
es de competencia de esta Direccién sellar planos topograficos. Por lo tanto, debera
recurrir a la entidad correspondiente.

Sin otro Particular, me despido de usted.

Atentamente, [ A oo —
| MINISTERIO DE CULTURA f
\ TRILCICN L TIONAL Y/
D.Y TANZI Ol: A 0z FATR.MO‘&!GCJLTURAL/_;’«"
Directora Naciohal d& Patrimonio Ct:ﬁu&ajz,./
Ministerio de Cultura
DYSirhidy




- Director
Enrique Castillo
Director Regional de Panama Metropolitana, encargado

Ministerio de Ambiente
E. S. D.

Estimado Director:

Por medio de la presente, yo, Javier Mafias Garcia, hombre, de nacionalidad panamena,
mayor de edad, con cédula de identidad personal No. N-20-2057, representante legal de
la sociedad Asociacion Religiosos Mercedarios, sociedad comdn debidamente inscrita
en (Mercantil) Folio No. 4235 del Registro Publico de la Republica de Panama, solicito el
retito del proceso de evaluacién del Estudio Impacto Ambiental Categoria |, denominado
"REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664, PROPIEDAD DE
RELIGIOSOS MERCEDARIOS", ubicado en calle 10ma Oeste, corregimiento de San
Felipe, distrito de Panama, provincia de Panama.

A su vez, autorizo a Gladys Barrios con cédula de identidad personal No. 7-703-743, Vilka
Szobotka con cédula de identidad personal No. 8-785-1843, Kelly Gomez con cédula de

identidad personal No. 8-869-516 y/o Luis Castro con cédula de identidad personal No.
8-481-157 a retirar el Estudio de Impacto Ambiental en mencion.

Con todo respeto.

Panama a la fecha de su presentacion.

Atentamente, ;
LN —
'f ' \ ]Y K

— /M YJ& 1 Yo Ledo. Souhail M. Halwany Cigauisi2 “xare 9uw D}K‘déenoddcumlo

JaV |er Ma naS Gal"Cla Ge 5 FIawncis e Psnamé ¢on 2ec. s 22 sennoat Noo 3-722-2°25
CERTIFICO
C I P N'20'2057 Que hemos cotejade 1a(s) firma sniarigf (es! con la que 2parece on la cédula
Representante Legal o pesatone ¢l ﬁrma.n!e (8) y @ niowsy regl son iguales por la quela
ongideramos autontica

Asociacion Religiosos Mercedarios

Teatigo

Ledo Oﬁl ] r—alnar,a C c:f wista

@Mﬁﬂ:

O - pEYD- 25
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Director
Edgar Naterén
Director Regional de Panama Metropolitana

Ministerio de Ambiente
E. S. D.

Estimado Director:

Por medio de la presente, yo, Javier Mafas Garcia, hombre, de nacionalidad
panamefia, mayor de edad, con cédula de identidad personal No. N-20-2057,
representante legal de la sociedad Asociacion Religiosos Mercedarios, sociedad
comun debidamente inscrita en (Mercantil) Folio No. 4235 del Registro Publico de la
Republica de Panama, me notifico por escrito de la Resolucién de Retiro DRPM-SEIA-
RT-005-2025 del proceso de evaluacion del Estudio Impacto Ambiental Categoria |,
denominado "REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664, PROPIEDAD
DE RELIGIOSOS MERCEDARIOS", ubicado en calle 10ma Oeste, corregimiento de
San Felipe, distrito de Panama3, provincia de Panama.

A su vez, autorizo a Gladys Barrios con cédula de identidad personal No. 7-703-743,
Vilka Szobotka con cédula de identidad personal No. 8-785-1843, Kelly Gémez con
cédula de identidad personal No. 8-869-516 y/o Luis Castro con cédula de identidad
personal No. 8-481-157 a notificarse de la Resolucion de Retiro antes mencionada.

Con todo respeto.

Panama a la fecha de su presentacion.

Atentamente,

-

Javier Maias Garcia
CIP: N-20-2057
Representante Legal
Asociacion Religiosos Mercedarios Notario Pblico Décimo del Circuito

(& Casas Samaniego. ; vy
:9;03::;?30:9 Panama, Primer Suplente con Cédula de ld

dela
8-717-2338.

ERTIFICO:
, {es) con la que aparece en

i s) antenor ela
?s()‘?/sz)a r:\r\rjrt\azt(ro)parecer son iguales, por 12 qu

13 MAR 2025
Panami_,_.-—-—-————'—*_"__—___-___

- sas Samaniego
- Majca plico Décimo

s
Natario PU
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PARA:

DE:

. ®
; ' MINISTERIO

DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
MEMORANDO
DRPM-SEIA-041-2025

RICARDO ALFU
Jefe de Asesoria Legal

| Cuevas B.
A b C%"?F.Fc;zniidau?w 1442
JHOELY CUEVAS

Jefa de la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental

ASUNTO: Resolucion de Retiro

FECHA:

18 de febrero de 2025

Por medio de la presente se le remite a su despacho, el expediente IF-047-2022
del proyecto cat. | denominado REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA
FINCA 5664, PROPIEDAD DE RELIGIOSO MERCEDARIOS, promovido por la
ASOCIACION RELIGIOSOS MERCEDARIOS, para su revisiébn en formatos y
aspectos legales de su competencia; adicional se envia por correo la resolucién de
aprobacion para su revision.

JIC



GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME *
MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL PANAMA METROPOLITANA
MEMORANDO
DRPM-AL-052-2025

PARA: JHOELY CUEVAS
Jefa de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental

Jefe de Asesoria Legal-Panama Metropolitana
ASUNTO: Resolucién de retiro

FECHA: 24 de febrero de 2025

Por este medio, remitimos Ia resolucién de retiro del Estudio de Impacto Ambiental
del proyecto categoria 1, denominado “REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA
FINCA 5664, PROPIEDAD DE RELIGIOSOS MERCEDARIOS”, cuyo promotor es
la sociedad ASOCIACION RELIGIOSOS MERCEDARIQOS, para que continte el
tramite correspondiente.

Adjunto, Estudio de Impacto Ambiental y expediente de evaluacion respectivos.



- MINISTERIO DE
GOHIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME » | AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA

RESOLUCION DRPM-SEIA-RT-__ 909 5025
De_ A4  de rp(/ﬂW'de 2025

Por la cual se admite el retiro del proceso de evaluacién de impacto ambiental del Estudio
de Impacto Ambiental categoria I del proyecto denominado REFORMAS INTERNAS A
EDIFICIO DE LA FINCA 5664, PROPIEDAD DE RELIGIOSOS MERCEDARIOS,
cuyo promotor es la ASOCIACION RELIGIOSOS MERCEDARIOS.

El suscrito Director Regional del Ministerio de Ambiente encargado en Panama
Metropolitana, en uso de sus facultades legales y,

CONSIDERANDO:

Que la sociedad ASOCIACION RELIGIOSOS MERCEDARIOS, inscrita a folio 4235
de la Seccién de Micropelicula Mercantil del Registro Publico; representada legalmente por
el sefior JAVIER MANAS GARCIA, varén, nacido en Espafia, con cédula de identidad
personal N-20-2057; propuso realizar el proyecto REFORMAS INTERNAS A
EDIFICIO DE LA FINCA 5664, PROPIEDAD DE RELIGIOSOS MERCEDARIOS.

Que en virtud de lo antedicho, en fecha 23 de marzo de 2022, la sociedad ASOCIACION
RELIGIOSOS MERCEDARIOS, presenté ante la Direccién Regional de Panaméa
Metropolitana del Ministerio de Ambiente, la Solicitud de Evaluacién de Impacto
Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental categoria I, del proyecto denominado
REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664, PROPIEDAD DE
RELIGIOSOS MERCEDARIOS, elaborado bajo la responsabilidad de ITS HOLDING
SERVICES, S. A. (IRC-006-2014), persona juridica, inscrita en el Registro de Consultores
Ambientales Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, JOSE ESPINO (IRC-064-2001),
GLADYS BARRIOS (IRC-070-2007) y ANETH MENDIETA (DEIA-IRC-080-2019),
personas naturales, inscritas en el Registro de Consultores Ambientales Idoneos que lleva el
Ministerio de Ambiente.

Que en fecha 28 de marzo de 2022, la Direccion Regional Panaméa Metropolitana del
Ministerio de Ambiente mediante PROVEIDO DRPM-SEIA-048-2022, ADMITIO la
Solicitud de Evaluacién de Impacto Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, del proyecto REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664,
PROPIEDAD DE RELIGIOSOS MERCEDARIOS, y ORDENO el inicio de la Fase de
Evaluacion y Anélisis del Estudio de Impacto Ambiental correspondiente.

Que en fecha 5 de abril de 2022, la Direccion Regional de Panamd Metropolitana del
Ministerio de Ambiente emitié la nota DRPM-0222-2022, a través de la cual solicité a la
ASOCIACION RELIGIOSOS MERCEDARIOS la primera informacién aclaratoria al

Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del proy ectq; REFORMAS, INTERNAS A ..

EDIFICIO DE LA FINCA 5664, PROPIEDAD DE RELIGIOSOS MERCEDARIOS

Que en fecha 7 de julio de 2022, la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental de la
Direccién Regional de Panama Metropolitana, emitié el Memorando DRPM-SEIA-161-

2022, mediante el cual solicité a Asesoria Legal de la Direccién Regional de Panama .

Metropolitana la emision de alternativas legales referente a la aprobacion de un Estudio de
Impacto Ambiental si en la Certificacion de Propiedad de la Finca emitida por el Registro
Publico no se indica la superficie actual o resto libre de la misma.

Proyecto: REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664, PROPIEDAD DE RELIGIOSO MERCEDARIOS.
Promotor: ASOCIACION RELIGIOSOS MERCEDARIOS.
Resolucion: No. DRPM-SEIA-RT- 05  -2025.
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Que en fecha 19 de junio de 2022, la ASOCIACION RELIGIOSOS MERCEDARIOS,
presento la nota S/N, fechada 15 de julio de 2022, en respuesta a las aclaraciones solicitada
por el Ministerio de Ambiente mediante la nota DRPM-0222-2022 de 5 de abril de 2022.

Que en fecha 21 de julio de 2022, la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental de la
Direccién Regional de Panama Metropolitana del Ministerio de Ambiente emitié el
Memorando DRPM-SEIA-171-2022, reiterando a Asesoria Legal la solicitud realizada
mediante el Memorando DRPM-161-2022 de 7 de julio de 2022.

Que en fecha 3 de octubre de 2022, Asesoria Legal de la Direccién Regional de Panama

Metropolitana del Ministerio de Ambiente, emitié el Memorando-AL-349-2022, en el que

se indica que lo siguiente:
“...somos del criterio que el promotor del proyecto debe hacer entrega de la
documentacion necesaria para la evaluacion y andlisis del estudio de impacto
ambiental entre estos la debida certificacién de propiedad que emite el Registro
Publico sobre la finca donde se desarrollard, tanto para confirmar la propiedad de
la misma como la superficie total requerida para desarrollario.
Es nuestra recomendacién, solicitar a la sociedad ASOCIACION RELIGIOSOS
MERCEDARIOS empresa promotora del proyecto REFORMAS INTERNAS A
EDIFICIO DE LA FINCA 5664, PROPIEDAD DE RELIGIOSOS MERCEDARIOS,
que, para poder continuar con la fase de evaluacién y andlisis de impacto ambiental,
deben hacer la solicitud al Registro Publico de la actualizacién del Certificado de
Propiedad de la Finca 5664, para que se pueda aprecia la superficie total o resto
libre de esta finca.”

Que en fecha 12 de octubre de 2022, la Direccién Regional de Panama Metropolitana del
Ministerio de Ambiente emitié la nota DRPM-0771-2022, correspondiente a la segunda
solicitud de informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del
proyecto REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664, PROPIEDAD
DE RELIGIOSO MERCEDARIOS, la cual consisti6 en presentar Certificacién Catastral
emitida por la Autoridad Nacional de Administracion de Tierra o Certificacion de
Propiedad de Registro Publico de Panam4, a través de las cuales se indique la superficie
actual o resto libre de la finca 5664, lo que permitira validar la superficie de la linea base
del Estudio de Impacto Ambiental sobre la cual se propone desarrollar el proyecto.

Que en fecha 16 de octubre de 2024, se recibié en la Direccion Regional de Panama
Metropolitana del Ministerio de Ambiente la nota S/N, fechada 14 de octubre de 2024, en
la cual la ASOCIACION RELIGIOSOS MERCEDARIOS solicité apoyo en cuanto para
completar la informacién requerida, ya que dependian de otra institucién gubernamental
para dar respuesta y presentd copia del Control de Servicio 512-592371 de 14 de
septiembre de 2022 de la Autoridad Nacional de Administracién de Tierra en la que se
solicita la verificacion de medidas y linderos de la finca No. 5664.

Que en fecha 10 de febrero de 2025, se recibié en la Direccién Regional de Panam4
Metropolitana del Ministerio de Ambiente la nota S/N, fechada 10 de febrero de 2025,
mediante la cual la ASOCIACION RELIGIOSOS MERCEDARIOS present6 respuestas
a la segunda informacién aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del
proyecto REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664, PROPIEDAD
DE RELIGIOSO MERCEDARIOS.

Que en fecha 17 de febrero de 2025, se recibié en la Direccién Regional de Panama
Metropolitana del Ministerio de Ambiente la nota S/N, fechada 17 de febrero de 2025,
debidamente notariada a través de la cual la ASOCIACION RELIGIOSOS
MERCEDARIOS, solicité el retiro del Estudio de Impacto Ambiental categoria I del
proyecto REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664, PROPIEDAD
DE RELIGIOSO MERCEDARIOS del Proceso de Evaluacién de Impacto Ambiental.

Que, en tal sentido, resulta necesario traer a colacién el contenido del articulo 70 del
Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, que dice:

Proyecto: REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664, PROPIEDAD DE RELIGIOSO MERCEDARIOS.
Promotor: ASOCIACION RELIGIOSOS MERCEDARIOS.
Resolucion: No. DRPM-SEIA-RT-__ 005 -2025.
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Articulo 70. El retiro del Estudio de Impacto Ambiental por parte del
promotor una vez iniciado el proceso de evaluacion, s6lo serd posible ante de
la emisién del informe técnico de evaluacién, esto sera formalizado mediante
resolucion en donde se deje constancia de este hecho y se dé por concluido el
proceso de evaluacion ordenandose su archivo.

Que la norma legal precitada permite al promotor retirar una vez iniciado el proceso de
evaluacion, el Estudio de Impacto Ambiental, fase ésta en la cual se encuentra el proceso que
nos ocupa.

Que toda vez que la norma especial, es decir el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de
2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, no establece el
procedimiento a seguir en cuanto al retiro, resulta oportuno citar el contenido del articulo
37 de la Ley 38 de 31 de julio de 2000 “Que aprueba el Estatuto Orgéanico de la
Procuraduria de la Administracién, regula el Procedimiento Administrativo General y dicta
disposiciones especiales”, el cual dice:

Articulo 37. Esta Ley se aplica a todos los procesos administrativos que se
surtan en cualquier dependencia estatal, sea de la administracién central,
descentralizada o local, incluyendo las empresas estatales, salvo que exista
una norma o ley especial que regule un procedimiento para casos o materias
especificas. En este ultimo supuesto, si tales leyes especiales contienen
lagunas sobre aspectos basicos o tramites importantes contemplados en la
presente Ley, tales vacios deberan superarse mediante la aplicacion de las
normas de esta Ley.

Que, en tal sentido, el articulo 153 de la Ley 38 de 31 de julio de 2000, sefiala que pondran
fin a los procesos, la resolucion, el desistimiento, la transaccién, el allanamiento a la
pretension, la renuncia al derecho y la declaratoria de caducidad.

Que el articulo 201, numeral 36 de la Ley 38 de 2000, sefiala que desistimiento del proceso
es el acto de voluntad por medio del cual el solicitante expresa su intencién de dar por
terminado el proceso, sin que medie una decisién o resolucién de fondo respecto del
derecho material invocado como fundamento de su peticién. El desistimiento del proceso
no afecta el derecho material que pudiere corresponder al peticionario.

Que una vez analizadas las disposiciones contenidas en la referida excerta legal, queda
clara la intenci6n del peticionario de dar por terminado el proceso en el cual atn no existe
pronunciamiento o resolucién de fondo, por lo que este despacho considera viable la
solicitud de retiro presentado por la ASOCIACION RELIGIOSOS MERCEDARIOS.

Que el articulo 70 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 2023, ademas de permitir al promotor
desistir y poner fin al proceso, permite a éste la posibilidad de retirar el Estudio de Impacto
Ambiental presentado para evaluar, lo cual nos lleva a la devolucién de esta
documentacion.

Que nuestra norma de procedimiento especial, como ya se ha sefialado, no establece un
procedimiento para realizar dicha devolucién o entrega de documentacién, al igual que la
Ley No. 38 de 2000, por lo que es necesario traer a colacion el contenido del articulo 202
de la referida norma la cual dice:

Articulo 202. Los vacios del Libro Primero de esta Ley, seran llenados con
las normas contenidas en el Libro Primero del Cédigo Judicial.

Las disposiciones del Libro Segundo de esta Ley seran aplicadas
supletoriamente en los procedimientos administrativos especiales vigentes,
en los términos previstos en el articulo 37. Los vacios del procedimiento
administrativo general dictado por la presente Ley se suplirdn con las
normas de procedimiento administrativo que regulen materias semejantes Y,

Proyecto: REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664, PROPIEDAD DE RELIGIOSO MERCEDARIOS.
Promotor: ASOCIACION RELIGIOSOS MERCEDARIOS,
Resolucién: No. DRPM-SEIA-RT-__ 0BS5S -2025.
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en su defecto, por las normas del Libro Segundo del Cédigo Judicial, en
cuanto sean compatibles con la naturaleza de los procedimientos
administrativos.

Que, en tal sentido, el articulo 530 del Codigo Judicial dispone que los documentos
publicos o privados podran desglosarse de los expedientes y entregarse a quien los haya
presentado, una vez precluida la oportunidad para tacharlos de falsos o desestimada la tacha
y establece reglas para esto, por lo que en el respectivo lugar del expediente se dejara, en
transcripcion o reproduccion, copia autenticada del documento desglosado y constancia de
quién recibi6 el original.

RESUELVE:

Articulo 1. ADMITIR el retiro del Proceso de Evaluacién de Impacto Ambiental del
Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del proyecto REFORMAS INTERNAS A
EDIFICIO DE LA FINCA 5664, PROPIEDAD DE RELIGIOSO MERCEDARIOS,
cuyo promotor es la ASOCIACION RELIGIOSOS MERCEDARIOS.

Articulo 2. NOTIFICAR el contenido de la presente resolucién a la ASOCIACION
RELIGIOSOS MERCEDARIOS.

Articulo 3. ORDENAR 1la entrega del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del
proyecto denominado REFORMAS INTERNAS A EDIFICIO DE LA FINCA 5664,
PROPIEDAD DE RELIGIOSO MERCEDARIOS, a la ASOCIACION RELIGIOSOS
MERCEDARIOS, quien debera dejar una copia impresa y una copia digital del mismo.

Articulo 4. ADVERTIR a la sociedad la ASOCIACION RELIGIOSOS
MERCEDARIOS, que de iniciar el desarrollo o ejecucién de las actividades descritas objeto
del presente Estudio de Impacto Ambiental sin contar con la previa aprobacién del Ministerio
de Ambiente, se le iniciard proceso administrativo por presuntas infracciones ambientales.

Articulo 5. ADVERTIR a la ASOCIACION RELIGIOSOS MERCEDARIOS, que
contra la presente resolucién, podran interponer recurso de reconsideracién dentro de los
cinco (5) dias habiles siguiente a su notificacién.

Articulo 6. ORDENAR el archivo del presente proceso administrativo, una vez quede
debidamente ejecutoriada la presente resolucion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 8 de 25 de marzo de 2015, Texto Unico de la Ley 41
de 1 de julio de 1998, Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, Decreto Ejecutivo 2 de
27 de marzo de 2024 y deméas normas concordantes y complementarias.

NOTIFiQUESE Y CUMPLASE. <
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